
1 

 

 

 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 
Školní 150, 541 01 Trutnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ZA ROK 2019 
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: PhDr. Vlastimil Málek, ředitel 

Trutnov 9. 3. 2020 
 



2 

 

STRUKTURA ZPRÁVY 
 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

2. PERSONÁLNÍ STAV 

3. PORADNÍ ORGÁNY 

4. KONTROLY 

5. REKONSTRUKCE MUZEJNÍ BUDOVY 

6. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST  

7. REGIONÁLNÍ MUZEJNÍ KNIHOVNA 

8. BADATELÉ  

9. DLOUHODOBÉ EXPOZICE A KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 

9. 1. Dlouhodobé expozice 

9. 2. Krátkodobé výstavy 

9. 2. 1. Výstavy pokračující z roku 2018 

9. 2. 2. Výstavy otevřené v roce 2019 

9. 2. 3. Výstavy zapůjčené mimo budovu muzea 

10. DALŠÍ PREZENTAČNÍ, POPULARIZAČNÍ, KULTURNÍ  

A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

10. 1. Akce realizované v budově muzea 

10. 2. Akce realizované mimo budovu muzea 

10. 3. Prezentace výsledků výzkumu pracovníků mimo muzeum 

11. EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY 

12. NÁVŠTĚVNOST MUZEA 

13. VĚDECKOVÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST 

13. 1. Výzkum prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty 

13. 2. Záchranné archeologické akce  

13. 2. 1. Terénní záchranné archeologické výzkumy 

13. 2. 2. Povrchové archeologické průzkumy 

13. 2. 3. Dohledy při stavební činnosti 

  13. 3. Uspořádané odborné konference 

13. 4. Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší 

14. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

14. 1. Ediční činnost muzea 

  14. 2. Popularizační seriály v regionálním tisku 

14. 3. Bibliografie pracovníků muzea za rok 2019 

15. PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 

 

 

PŘÍLOHA 

Rozbor hospodaření za rok 2019 



3 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Muzeum bylo založeno roku 1890 jako městské. V roce 1954 se stalo okresním, 

přičemž od roku 1960 kontinuálně plní odborné funkce muzea pro okres Trutnov v současném 

územním rozsahu (zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu). Zřizovatelem muzea byl 

tehdy okresní národní výbor, později okresní úřad. V letech 2003 až 2007 bylo muzeum 

zřizováno Královéhradeckým krajem. Od roku 2008 je muzeum příspěvkovou organizací 

zřizovanou městem Trutnovem a jedná se o právnickou osobu se samostatnou právní 

subjektivitou, zapsanou v Obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové pod 

spisovou značkou Pr 1042.  

Na základě zřizovací listiny ze dne 24. 11. 2009 je hlavním účelem a posláním Muzea 

Podkrkonoší v Trutnově plnit funkci muzea (včetně standardizovaných veřejných služeb 

poskytovaných podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, ve znění 

pozdějších předpisů) ve smyslu platných právních předpisů o ochraně sbírek muzejní povahy. 

Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně 

zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, přičemž je specifikováno, 

že tvoří sbírky hmotných dokladů vývoje prehistorie a historie, a to zejména z území okresu 

Trutnov. Protože muzeum plní odborné regionální funkce na území celého okresu Trutnov, 

finančně přispívá na jejich zajišťování Královéhradecký kraj. 

 

 Název: Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

Adresa: Školní 150, 541 01 Trutnov 

Právní forma: Příspěvková organizace 

Zřizovatel: Město Trutnov 

IČO: 75119153 

Statutární orgán: PhDr. Vlastimil Málek, ředitel 

Telefon: +420 499 811 897 (ústředna); +420 499 811 077 (ředitel); +420 499 815 393 (knihovna) 

Fax: +420 499 811 897 

E-mail: muzeum@muzeumtrutnov.cz 

Webové stránky: http://www.muzeumtrutnov.cz 

 Otevírací doba muzea pro veřejnost: celoročně úterý až neděle 9–12, 13–17 

 Vstupné: I. okruh (krátkodobé výstavy i dlouhodobé historické expozice) plné 60 Kč, 

zlevněné 30 Kč; II. okruh (krátkodobé výstavy bez dlouhodobých expozic) 30 Kč, zlevněné 

10 Kč. Na zlevněné vstupné mají nárok děti od 3 let, studenti, senioři, ZTP, držitelé průkazů 

ITIC, ISIC a smluvních slevových karet. Děti do 3 let a držitelé platných průkazů AMG mají 

vstup zdarma. 

 

 

2. PERSONÁLNÍ STAV 
 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2019 činil 10,86 úvazku. K 31. 12. 2019 

činil přepočtený evidenční počet 10,11 úvazku, celkem šlo o 11 fyzických pracovníků – osm 

pracovníků na plný pracovní úvazek a tři na částečný pracovní úvazek. V roce 2018 

vykazoval průměrný přepočtený stav 10,3 úvazku a přepočtený evidenční počet k 31. 12. 2018 

činil 9,11 úvazku.  

Muzeum je vnitřně členěno na oddělení odborné a provozní. Ředitelem muzea byl 

po celý rok 2019 PhDr. Vlastimil Málek, zástupcem ředitele a vedoucím odborného oddělení 

PhDr. Ondřej Vašata (historik a kurátor sbírkových a mobiliárních fondů). V rámci odborného 

oddělení v průběhu roku 2019 dále pracovali: Mgr. Jitka Lukášková (správkyně depozitářů, 

kurátorka sbírkových fondů), Mgr. Ondřej Tůma (archeolog, kurátor sbírkových fondů), 



4 

 

Bc. Markéta Pavlisová (knihovnice, kurátorka sbírkových fondů, pokladní – od 11. 4. 2019 

mateřská a následně rodičovská dovolená), Karla Součková (knihovnice, kurátorka 

sbírkových fondů, pokladní – nástup 1. 3. 2019 jako zástup za MD a RD), Bc. Anna 

Süsserová (edukátorka, konzervátorka, kurátorka sbírkových fondů – nástup 1. 4. 2019), Mgr. 

Petra Ondryášová (výstavářka, kurátorka sbírkových fondů, úvazek 0,75). Pomocné 

konzervátorské práce vykonávala formou dohody o pracovní činnosti Klára Stanovská. 

Vedoucí provozního oddělení byla Miroslava Jungová (ekonomka, účetní). V rámci 

provozního oddělení v průběhu roku 2019 dále pracovali: Lucie Kvasničková (průvodkyně, 

pokladní), Mgr. Jiří Hering (správce objektu, referent požární ochrany, průvodce – úvazek 

0,6), Lenka Řeháková (uklízečka – úvazek 0,76; do 31. 7. 2019), Zdeňka Dvořáková 

(uklízečka – úvazek 0,76, od 19. 8. 2019 do 31. 10. 2019), Ing. Jana Skučková (uklízečka – 

úvazek 0,76, od 1. 11. 2019). Průvodcovská služba (podle potřeby v kombinaci s edukační, 

popř. technicko-administrativní činností) byla průběžně zajišťována dalšími osobami 

zaměstnanými formou dohody o pracovní činnosti: Mgr. Hana Mašínová, Vlasta Novotná, 

Mgr. Olga Pejřimovská, Mgr. Jarmila Vedralová, Bc. Karolína Klempířová (do 31. 8. 2019), 

Eliška Vojířová (do 23. 4. 2019), Bc. Jan Rain (od 13. 9. 2019) a Aneta Švadláková (od 1. 11. 

2019).  

Kromě těchto zaměstnanců uzavírala organizace podle potřeby dohody o provedení 

práce s externisty. V průběhu roku v muzeu vykonalo odbornou praxi několik studentů. 

 

 

3. PORADNÍ ORGÁNY 

 

V souladu se zřizovací listinou ředitel muzea zřizuje dva poradní orgány, a to 

Vědeckou radu a Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost.  

Vědecká rada pracovala ve složení: prof. PhDr. Vladimír Wolf – předseda (Fakulta 

veřejných politik Slezské univerzity v Opavě), PhDr. Ondřej Vašata – tajemník (Muzeum 

Podkrkonoší v Trutnově), prof. PhDr. Radek Fukala, Ph.D. (Filozofická fakulta 

Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem), PhDr. Vlastimil Havlík, 

Ph.D. (Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové), prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

(Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity Opava), prof. RNDr. Karel Martinek, 

DrSc. (Akademie Evropy ve Štrasburku), PhDr. Hynek Beneš (Městský úřad Trutnov), Mgr. 

Roman Reil (Státní okresní archiv Trutnov). Zasedání Vědecké rady muzea se konalo dne 

12. 12. 2019. 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost pracoval ve složení: Blanka Zázvorková – 

předsedkyně (ředitelka Krkonošských muzeí Správy KRNAP ve Vrchlabí), PhDr. Ondřej 

Vašata – tajemník (zástupce ředitele a vedoucí odborného oddělení Muzea Podkrkonoší 

v Trutnově), prof. PhDr. Vladimír Wolf (Fakulta veřejných politik Slezské univerzity 

v Opavě), Bc. Dana Humlová (zastupující ředitelka Městského muzea ve Dvoře Králové nad 

Labem), Mgr. Roman Reil (vedoucí Státního okresního archivu Trutnov). Jednání Poradního 

sboru pro sbírkotvornou činnost se uskutečnilo rovněž dne 12. 12. 2019. 

Oba poradní orgány postihla 23. 12. 2019 ztráta v podobě úmrtí prof. PhDr. Vladimíra 

Wolfa. 

 

 

4. KONTROLY 

 

Ve dnech 28. a 29. 8. 2019 byla v muzeu provedena ze strany Ministerstva kultury 

kontrola, jejímž předmětem bylo dodržování zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, v platném znění. Kontrola nezjistila 



5 

 

porušení zákona ani vyhlášky č. 275/2000 Sb. Kontrolní skupina naopak uzavřela kontrolu 

s konstatováním, že správa kontrolované sbírky je na vysoké úrovni a oceňuje činnost 

zaměstnanců muzea. Bylo mj. konstatováno, že pracovníci muzea se věnují prezentační 

a publikační činnosti nad rámec svých pracovních povinností a přispívají tak vysokou 

mírou ve zkvalitňování veřejně prospěšných služeb poskytovaných muzeem. Doporučila 

však řešit problematiku prostorového limitu depozitárních prostor v hlavní budově muzea. 

Protokol o výsledku kontroly č. j. MK 62639/2019 OM obdržel kromě muzea též zřizovatel, 

tj. město Trutnov. Pro srovnání jsou k dispozici závěry z veřejnosprávní kontroly provedené 

v muzeu v letech 2009–2010, kdy bylo naopak zjištěno dlouhodobé zanedbání správy sbírky, 

včetně chybějící sbírkové evidence, vnitřních předpisů apod. Během necelého desetiletí 

se tedy podařilo novému vedení muzea organizaci uvést do řádného stavu.  

Dne 14. 11. 2019 byla v muzeu provedena Odborem Kanceláře Městského úřadu 

Trutnov ve smyslu § 27 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, kontrola v rámci odborného dohledu zaměřená 

na dodržování předpisů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 

ohledně svěřeného majetku a kontroly budovy zřizovatelem z titulu vlastnictví. Kontrola 

neshledala žádné nedostatky ani závady (viz Zápis o provedené kontrole v rámci odborného 

dohledu č. 2/2019). 

 

 

5. REKONSTRUKCE MUZEJNÍ BUDOVY  

 

 V roce 2012 byla zahájena rekonstrukce objektu muzea ve Školní ulici čp. 150, během 

níž byla nákladem města Trutnova, vlastníka objektu, postupně sanována dřevomorka 

a opraveny krovy, kompletně provedena nová střešní krytina, zastřešeno atrium pro celoroční 

využití, zvýšena únosnost podlah v prvním patře, vyměněna okna, renovovány fasády atd.  

Na rok 2019 plánovaná instalace výtahu v atriu muzea pro bezbariérový přístup 

do prvního patra, kterou se nepodařilo realizovat již roku 2018, opět nemohla být realizována, 

jelikož se do vypsaného výběrového řízení na dodavatele nepřihlásil žádný zájemce (viz 

Oznámení o zrušení výběrové řízení k veřejné zakázce malého rozsahu: Muzeum Podkrkonoší 

– vestavba výtahu, systémové číslo VZ: P19V00000002, ze dne 3. 12. 2019).  

Expoziční a prezentační aktivity muzea jsou výrazně limitovány prostředím, ve kterém 

jsou realizovány. I v dalších letech proto musí pokračovat rekonstrukce a modernizace 

budovy muzea. Práce je nutno připravovat a realizovat tak, aby neznemožnily činnost 

organizace. Jak již bylo v minulosti opakovaně konstatováno, bylo by žádoucí provedení 

celkové rekonstrukce budovy. 

 

 

6. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

 

Muzeum je správcem sbírky evidované Ministerstvem kultury ČR v Centrální evidenci 

sbírek (CES) pod názvem Sbírka Muzea Podkrkonoší Trutnov. Vlastníkem sbírky je město 

Trutnov. Muzeum v průběhu roku 2019 systematicky rozšiřovalo spravovanou sbírku 

především o předměty dokumentující historii a současnost okresu Trutnov s dílčími přesahy 

do přilehlých oblastí Krkonoš a Podkrkonoší. Celkem bylo do sbírky zapsáno pod 1 281 

přírůstkovými čísly 4 211 předmětů. Drtivá většina předmětů byla získána vlastní sběrnou 

činností muzea, zpravidla zdarma anebo za symbolické částky. Velké poděkování 

za nezištnou pomoc při rozšiřování sbírky patří Ing. Jiřímu Justovi, Karlu Hybnerovi, prof. 

PhDr. Vladimíru Wolfovi, Marii Magdaleně Rozkovcové, Jiřímu Jakoubkovi, PhDr. Jiřímu 

Němečkovi, Květe Vavřinové, Václavu Jiráskovi, Jiřímu Kuťákovi, Petru Kopeckému, Jiřině 



6 

 

Hruškové, Vlastimilu Grofovi, Janu Rosenbergovi, Josefu Wenkeovi, Jaroslavě Jandové, 

Karlu Ježkovi, Jitce Riegrové a dalším příznivcům. Muzeum získalo do sbírky též některé 

předměty z pozůstalosti pana Oto Wawerky z Trutnova. 

 

Počet zaevidovaných přírůstků podle jednotlivých podsbírek v roce 2019: 

 

Podsbírka Přírůstkových čísel Předmětů 

Archeologie 15 95 

Archiv 544 1 308 

Etnografie 72 192 

Fotografie 471 2 364 

Kulturní historie 74 91 

Militária, faleristika etc. 50 75 

Uměleckoprůmyslové práce 19 25 

Výtvarné umění 36 61 

Celkem 1 281 4 211 

 

Z nových přírůstků zapsaných v roce 2019 lze podle jednotlivých podsbírek výběrově 

jmenovat: 

 

archeologie 

A 1/19 (1 soubor) – keramika ze záchranného archeologického výzkumu na náměstí 

T. G. Masaryka ve Dvoře Králové nad Labem, datace: vrcholný až pozdní středověk 

A 2/19 (13 kusů) – keramika z katastru Choustníkova Hradiště, datace: mladší doba bronzová, 

doba římská, novověk 

A 3/19 (8 kusů) – železné předměty používané střelmistrem při odstřelech v kamenolomu 

na katastru Svobody nad Úpou, datace: 19. století 

A 10/19 (1 kus) – římská mince císaře Tita Flavia Vespasiana z katastru obce Kohoutov, 

datace: doba římská  

A 11/19 (1 kus) – římská mince pravděpodobně císaře Marca Ulpia Traiana z katastru 

Trutnova, datace: doba římská  

A 13/19 (3 kusy) – soubor bronzových předmětů z katastru Zboží, tvořený týlní polovinou 

bronzové sekery s tulejí a ouškem zdobené plasticky provedeným žebrem ve tvaru písmene 

V a dvěma bronzovými náramky ve tvaru písmene C zdobenými rytou výzdobou, datace: 

mladší až pozdní doba bronzová 

 

archiv 

108/19 (1 kus) – tištěné menu oběda podávaného u příležitosti návštěvy předsedy vlády ČSSR 

Jozefa Lenárta na Zotavovně ROH na Pražské boudě dne 15. 7. 1967 

255/19 (1 kus) – literární dílo Realita versus bible aneb všechno je jinak, autor Vlastimil 

Šubrt, 2008 

264/19 (1 kus) – čestné uznání Okresního národního výboru v Trutnově udělené Antonínu 

Justovi za 1. místo v okresním kole soutěže kronikářů, 1974 

267/19 (1 kus) – čestné uznání Rady Východočeského krajského národního výboru v Hradci 

Králové udělené Antonínu Justovi a Karlu Hybnerovi za 1. místo v V. kategorii III. soutěže 

kronikářů, 1984 

357/19 (34 kusů) – časopis Naše snahy: Měsíčník pro zaměstnance firem J. & F. Fejfar 

& Mládek, strojní tkalcovna lnu ve Studenci u Jilemnice etc., 1926–1928 

414/19 (1 kus) – zarámované tablo členů kriminální policie v Trutnově, věnované Janu 

Kopeckému při odchodu do důchodu, 1968 



7 

 

676/19 (1 kus) – plakát k výstavě s textem: 40 let KSČ na Trutnovsku / Museum Trutnov 

květen – červen 1961 

677/19 (1 kus) – plakát k výstavě s textem: Obrazy Jaroslava Lebedy / Museum Trutnov 

21. května – 15. června 1961 

698/19 (1 soubor) – dokumenty z činnosti trutnovského pedagoga Jaroslava Procházky, 30. až 

70. léta 20. století 

749/19 (1 soubor) – dokumenty ke smírčím křížům na Trutnovsku a Náchodsku, 80. – 90. léta 

20. století 

758/19 (1 kus) – kronika města Trutnova za rok 2017 

847/19 (1 kus) – kronika města Trutnova za rok 2018 

1039/19 (1 kus) – parte bývalého ředitele trutnovského muzea Josefa Šabackého, 1994 

1171/19 (2 kusy) – dokumenty k činnosti Občanského fóra v podniku ZPA Trutnov, 1989 

 

etnografie 

171/19 (1 kus) – oradlo, 30. až 40. léta 20. století 

172/19 (1 kus) – čerpadlo na husté kaly zn. Gejzír, kolem roku 1940 

569/19 (1 pár) – ručně šité pánské semišové boty vyrobené ševcem v Hostinném, 50. léta 

20. století 

1212/19 (1 kus) – pánský kožich 3/4 délky z jehnětiny vyrobený podnikem KARA Trutnov, 

80. léta 20. století 

1213/19 (1 kus) – dámský kožich z jehnětiny vyrobený podnikem KARA Trutnov, 80. léta 

20. století 

 

fotoarchiv 

32/19 (1 kus) – pohlednice zachycující dělníky při bourání lešení před novostavbou domu 

čp. 13 v Havlíčkově ulici v Trutnově, 30. léta 20. století 

292/19 (3 kusy) – fotografie s motivy z Trutnovska, autoři Karel Hník, Vladislav Zvelebil, 

Ing. Jiří Havel, 70. až 80. léta 20. století 

302/19 (1 kus) – zarámovaná fotografie členů K. O. Sokola „Hraničáři“ Trutnov, 1948? 

322/19 (6 kusů) – fotografie z 19. ročníku Filmového festivalu mladých Trutnov, 1984 

362/19 (3 kusy) – fotografie skokanského můstku s umělou hmotou v Trutnově, 1963 

364/19 (5 kusů) – fotografie z natáčení filmu „Svět nic neví“ na Krakonošově náměstí 

v Trutnově, 1987 

365/1919 (5 kusů) – fotografie z provozu podniku ZPA v Trutnově, 80. léta 20. století 

444/19 (5 kusů) – fotografie kaple v Trutnově-Bojišti, 1958 

449/19 (3 kusy) – fotografie fotbalového týmu AMFORA na stadionu v Trutnově, 1981 

632/19 (1 kus) – fotografie prezidenta Antonína Zápotockého na shromáždění horníků v sále 

závodní jídelny Dolu Zdeněk Nejedlý, 1957 

879/19 (2 kusy) – fotografie z návštěvy prezidenta Václava Havla na Staré radnici v Trutnově 

dne 27. ledna 1990, autor: Ing. Emil Geisler 

896/19 (1 kus) – fotografie učitelského sboru gymnázia v Trutnově, kolem roku 1949 

907/19 (2 kusy) – fotografie ze setkání bývalých vojáků Hraničářského praporu 2 v Národním 

domě v Trutnově, 1987 

977/19 (1 kus) – fotografie učitelského sboru gymnázia v Úpici, 1938/1939 

1012/19 (50 kusů) – fotografie zachycující dění v Trutnově, autor Karel Hybner, 2009 

1013/19 (44 kusů) – fotografie zachycující dění v Trutnově, autor Karel Hybner, 2002 

1028/19 (1 kus) – fotografie interiéru dnešního kina Vesmír v Trutnově, 50. léta 20. století 

 

kulturní historie 

50/19 (1 kus) – domovní cedule z domu čp. 142 v ulici Spojka v Trutnově, počátek 20. století  



8 

 

51/19 (1 kus) – domovní cedule z domu čp. 124 v ulici Dolní promenáda v Trutnově, 20. až 

30. léta 20. století  

297/19 (1 kus) – sportovní pohár s pokličkou a textem: Na mistrovství Čech pro jednotlivce 

na 100 hodů komb. v Trutnově, 1948 

299/19 (1 kus) – sportovní cena s motivem dvou kuželek, koule a trutnovského městského 

znaku a s textem: Mistrovství Čech 1948 pro jednotlivce na 100 hodů komb. na dvoudráze 

v Trutnově, 1949 

300/19 (1 kus) – sportovní cena s textem: Krajská soutěž jednotlivců 100 hodů sdružených 

Trutnov – III. cena, 1954 

560/19 (1 kus) – harmonium vyrobené varhanářem Franzem Kunzem v Trutnově, poslední 

čtvrtina 19. století 

952/19 (1 kus) – suvenýr ze soutěže SZŠ v předlékařské první pomoci Trutnov, 1976 

1161/19 (1 kus) – slavnostní hornická uniforma z Trutnovska, 80. léta 20. století 

 

militária, faleristika etc. 

156/19 (1 kus) – bodák na pušku Mosin, 1. polovina 20. století 

401/19 (1 kus) – pamětní medaile s motivem císaře Josefa II. a textem: 50. výročí reinstalace 

sochy císaře Josefa II. Markoušovice u čp. 95, 2019 

600/19 (2 kusy) – plaketa podniku ZPA Trutnov, 1985 

601/19 (1 kus) – plaketa podniku ZPA Trutnov, 1975 

607/19 (1 kus) – mince 1 krejcar s motivem císařovny Marie Terezie, 1761 

1125/19 (1 kus) – bronzový kříž za mateřství, 1939–1945 

 

uměleckoprůmyslové práce 

188/19 (1 kus) – vidlička s vyraženým textem IGNAZ ETRICH, pocházející z vily továrníka 

Etricha v Trutnově-Horním Starém Městě, 1. polovina 20. století 

941/19 (1 kus) – pomyslný klíč od městských bran Trutnova – dar pro čestné občany města 

Trutnova, 2001 

1080/19 (1 kus) – torzo jednoho ze zastavení křížové cesty směřující z Trutnova-Nových 

Dvorů ke kapli sv. Anny pod chatou Vébrovkou, 1. čtvrtina 20. století 

1160/19 (1 kus) – důlní benzinová hornická lampa „sicherka“, 70. až 80. léta 20. století 

 

výtvarné umění 

428/19 (1 kus) – olej na desce s motivem pohledu na lesní mýtinu a cestu s projíždějícími 

povozy, autor Josef Polz, 1929 

429/19 (1 kus) – olej na desce s motivem zátiší s krajícem chleba, uzeným masem, citronem 

a sklenkou vína, autor Josef Otmar, 1949/1950 

576/19 (1 kus) – akvarel s motivem z Rýchor, autor Karel Kapoun, 1949 

578/19 (1 kus) – olej na kartonu s motivem úrody v panácích, autor Václav Lacina, 1964 

581/19 (2 kusy) – kolorované mědiryty s vedutami měst Louny a Slané, autor předlohy 

G. Hofnagel, 1617 

582/19 (1 kus) – olej na desce s motivem Obřího dolu a Sněžky, autor Charles Mayer, 40. až 

50. léta 20. století 

674/19 (1 kus) – tempera s motivem výstavby sídliště v Radvanicích v Čechách, autor Karel 

Kratochvíl, 1962 

 

Získané přírůstky a změny ve sbírkové evidenci byly v souladu s platnými předpisy 

hlášeny do Centrální evidence sbírek (CES) Ministerstva kultury ČR. Inventarizace 

příslušných částí sbírky probíhala podle plánu v souladu s platnou legislativou. Kopie 

inventarizačních protokolů byly předány městu Trutnovu jako vlastníku sbírky a zaslány na 



9 

 

Ministerstvo kultury. Potřebné konzervátorské úkony na sbírkových předmětech byly 

prováděny muzejními pracovníky nebo brigádníky a praktikanty z řad studentů. Muzeum 

vlastními silami provádí též postupnou digitalizaci sbírek, spočívající především v pořizování 

digitální fotodokumentace. Vybrané sbírkové předměty jsou též prezentovány na portálech 

http://www.esbirky.cz a http://www.cesonline.cz.  

Byla rovněž řešena potřeba získání dalších depozitárních prostor mimo hlavní 

budovu muzea. Dne 20. 2. 2019 muzeum písemně požádalo město Trutnov o možnost 

budoucího využití objektu bývalé věznice čp. 93 ve Vězeňské ulici v Trutnově, který byl 

nabídnut státem městu Trutnovu. Tento objekt by po provedení nezbytné rekonstrukce 

muzeum plně využilo k umístění depozitářů, pracoven odborných zaměstnanců, knihovny, 

konzervátorské dílny apod. Objektivní potřeba získání dalších depozitárních prostor je 

konstatována též v protokolu z kontroly provedené v muzeu ve dnech 28. – 29. 8. 2019 

Ministerstvem kultury. Opětovně byl zájem muzea o budoucí využití bývalé věznice písemně 

deklarován městu Trutnovu 14. 1. 2020. Přesun části zázemí muzea do tohoto objektu by 

v budoucnu umožnil zřídit v hlavní muzejní budově ve Školní ulici čp. 150 další expozice.  

 

 

7. REGIONÁLNÍ MUZEJNÍ KNIHOVNA 
 

Muzejní knihovna je veřejnou regionální knihovnou se specializovaným fondem. 

Je využívána jednak odbornými pracovníky muzea, jednak veřejností, které nabízí možnost 

prezenčního studia knihovního fondu v muzejní badatelně. Pracovnice knihovny zajišťuje 

rovněž agendu ISBN a ISSN pro publikace vydávané muzeem, rozesílá povinné výtisky 

a nabídky těchto publikací knihovnám a institucím, zajišťuje meziknihovní výpůjční službu, 

vypracovává rešerše, bibliografie, poskytuje poradenství, spolupracuje s Národní knihovnou 

v Praze (hlášení do Souborného katalogu ČR), zajišťuje základní správu provozu serveru 

a on-line katalogu přístupného odkazem z http://www.muzeumtrutnov.cz. 

Ke dni 31. 12. 2019 evidovala muzejní knihovna 12 656 zkatalogizovaných jednotek 

knih a 5 392 přírůstkových čísel periodik, což znamená za rok 2019 přírůstek 137 knih a 63 

periodik (resp. ročníků odebíraných periodik). K nejzajímavějším regionálním publikacím 

získaným v roce 2019 patří: PLECHÁČ, Antonín: 20 let kopané v Hostinném (Hostinné 

1965), DVOŘÁK, Josef – TĚŽKÝ, Adolf: Markoušovice a Starý Sedloňov v proměnách času 

(Velké Svatoňovice 2019), REIL, Roman: Vlčice. Kapitoly z dějin podkrkonošské obce 

(Vlčice 2019), DRTINA, Jaroslav: Poříčí na starých pohlednicích (Dvůr Králové nad Labem 

2019), Bílá Třemešná v proměnách času 1238–2018 (Bílá Třemešná 2018), VOJÁČEK, 

Karel: Jak se v Trutnově rodilo Občanské fórum (Trutnov 2019), KŘIVSKÁ, Alena: Já, 

Konrád, kdysi Mikulášův z Trutnova (Trutnov 2019), HAVLÍČEK, Vít: Varhany na 

Královédvorsku (Dvůr Králové nad Labem 2018), Poklady sbírek Královéhradeckého kraje 

(Jičín 2018), DRNOVSKÝ, Pavel: Hmotná kultura šlechtických sídel severovýchodních Čech 

(Červený Kostelec 2018). 

V roce 2019 pokračovala revize knihovního fondu podle plánu revizí na roky 2015 až 

2020. Zrevidována byla zbylá polovina knih formátu II, tj. celkem 2 254 jednotek. 

 

 

8. BADATELÉ 
 

Odborní pracovníci muzea v roce 2019 odbavili 12 badatelských návštěv 9 badatelů 

z řad odborné i laické veřejnosti. Kromě toho vyřídili e-mailovou komunikací 

74 badatelských dotazů. Muzejní knihovna v roce 2019 evidovala 19 návštěv celkem 



10 

 

13 badatelů, e-mailovou komunikací bylo vyřízeno 24 badatelských dotazů. Meziknihovní 

výpůjční službou bylo zapůjčeno celkem 13 publikací. 

 

 

9. DLOUHODOBÉ EXPOZICE A KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  

 

Otevírací doba muzea pro veřejnost byla celoročně úterý až neděle od 9.00 do 12.00 

a od 13.00 do 17.00 hodin. Pondělí bylo zavíracím dnem. Předem objednaným skupinám 

muzeum umožnilo prohlídku i mimo otevírací dobu. V sobotu 18. 5. 2019 byl v rámci 

Mezinárodního dne muzeí vstup na všechny výstavy a expozice zdarma. Prohlídky výstav 

a expozic byly pro veřejnost zdarma též v rámci Trutnovské muzejní noci, Dnů evropského 

dědictví a Předvánočního odpoledne v muzeu. 

 

9. 1. Dlouhodobé expozice 

 

Po celý rok 2019 bylo v muzeu přístupno 5 dlouhodobých regionálně-historických 

expozic, instalovaných postupně v letech 2010 až 2017: 

Trutnovské pamětní desky a vývěsní štíty (od 6/2010)  

1866: Vítězství Rakušanů u Trutnova a tzv. trutnovská zrada v prusko-rakouské válce (od 6/2016) 

Hrady Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

Zámky Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

Chalupy Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

 

9. 2. Krátkodobé výstavy 

 

V roce 2019 měli návštěvníci možnost navštívit v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově 

12 krátkodobých výstav, z toho 3 pokračovaly z předchozího roku. Kromě toho byla v roce 

2019 jedna kompletní výstava připravená muzeem zapůjčena k prezentování v Polsku 

(Lubawka). Ke krátkodobým výstavám využívalo muzeum v roce 2019 ve své budově několik 

expozičních prostor. V přízemí to byly klenbové výstavní sály, výstavní prostor v atriu 

a přilehlá chodba, v 1. patře se jednalo o výstavní prostor chodby. Výstavy byly tematicky 

zaměřeny převážně na prezentaci sbírkových předmětů muzea a související regionálně 

historickou problematiku. Pozornost byla věnována rovněž současnému výtvarnému umění. 

O výpůjčkách předmětů byly uzavírány smlouvy s institucemi i fyzickými osobami. Muzeum 

si některé předměty na vlastní výstavy vypůjčovalo, ale zároveň k výstavním účelům sbírkové 

předměty jiným muzeím a organizacím zapůjčovalo.  

 

9. 2. 1. Výstavy pokračující z roku 2018 

 

Trutnovsko 1918–1938 

8. 9. 2018 – 27. 1. 2019 (celkem 2 514 návštěvníků, z toho 237 v roce 2019) 

Výstava k 100. výročí založení republiky a 80. výročí mnichovské dohody byla 

pořádána společně Muzeem Podkrkonoší v Trutnově, Československou obcí legionářskou – 

Jednotou Mladá Boleslav, spolky Rota Nazdar z Bakova nad Jizerou a Klub osádky 

pěchotního srubu T-S 63 z Trutnova.  

 



11 

 

Míla Bendová: Pohledy do světa 

8. 11. 2018 – 24. 2. 2019 (=výstava prodloužena, celkem 1 424 návštěvníků, z toho 

450 v roce 2019) 

Trutnovská výtvarnice Miloslava Bendová, která pro muzeum po mnoho let vytváří 

textilní malované poutače k výstavám, je rodačkou z Jilemnice. Dětství však prožila 

v podkrkonošské Borovnici, kde se rozvíjela její fantazie a cit pro barvy přírody, které ráda 

přenášela na plátna. Od roku 1980 pracovala v oddělení uměleckých výstav Domu kultury 

v Trutnově. Setkávání s výtvarnými umělci a jejich díly dále podněcovala její zájem o vlastní 

tvorbu. Na výstavě byla zastoupena převážně její současná malířská tvorba věnovaná 

abstrakci a moderní architektuře.  

 

Vánoce s Josefem Ladou 

6. 12. 2018 – 27. 1. 2019 (celkem 1 160 návštěvníků, z toho 344 v roce 2019) 

Dílo malíře Josefa Lady (1887–1957), ve kterém nezaměnitelným způsobem zachytil 

život na venkově v minulém století, je mimořádně populární. Výstava Ladových obrázků, 

připravená ve spolupráci s jeho žijícími potomky, zavedla návštěvníky do období vánočních 

svátků a zimních radovánek našich předků. K vidění byly proslulé náměty jako Dětské hry 

v zimě (1936), Klouzačka na návsi (1930), Ledňáček (1955), Ponocný o Štědrém večeru 

(1944), Sáňkující děti (1952), Slouhova koleda (1954), Tichá noc (1951), Tři králové (1951), 

U vánočního stromku (1955), Zabijačka (1949), Zima na splavu (1943) a mnoho dalších.  

 

9. 2. 2. Výstavy otevřené v roce 2019 

 

Letecký konstruktér Igo Etrich a letec Manfred von Richthofen.  

7. 2. – 23. 6. 2019 (celkem 1 386 návštěvníků, z toho vernisáž 94 osob) 

Výstava představila prostřednictvím dobových fotografií především ze sbírky 

trutnovského muzea leteckého konstruktéra a průkopníka letectví v Rakousku-Uhersku Igo 

Etricha (1879–1967), rodáka z Trutnova-Horního Starého Města, jehož kluzáky a zejména 

letadla (Holubice, Vlaštovka) se zapsaly do dějin letectví. V roce 2019 uplynulo 140 let 

od Etrichova narození. Druhou osobností, která byla na výstavě připomenuta, byl německý 

pilot Manfred von Richthofen (1892–1918), rodák ze slezské Vratislavi, který prožil mládí 

ve Svídnici. Manfred von Richthofen proslul jako nejúspěšnější letecký stíhač první světové 

války, jemuž je připisováno 80 sestřelů. Na vernisáži promluvili ředitel muzea PhDr. 

Vlastimil Málek o odkazu Igo Etricha pro současnost, Bc. Eva Podrazilová z Městského úřadu 

Trutnov o životě Manfreda von Richthofen a o polsko-českém přeshraničním projektu 

s partnerským městem Świdnica, v jehož rámci se výstava uskutečnila, a konečně historik 

PhDr. Ondřej Vašata o životu a dílu Igo Etricha. Hudební doprovod v podání žáků ZUŠ 

Trutnov pod vedením Martina Ličky představovali Jana Kunčarová (kytara, zpěv), Jan Lička 

(housle) a Antonín Lička (kytara). Prezentována byla též zajímavá autentická památka 

na slavnostní přelet letadla Schwalbe (Vlaštovka) nad Trutnovem v říjnu 1911 – prapor 

v modro-bílých barvách města Trutnova, který z letadla odhodil pro přihlížející diváky sám 

konstruktér Igo Etrich. 

 

Archeologie Trutnovska 

14. 2. – 26. 5. 2019 (celkem 1 472 návštěvníků, z toho vernisáž 122 osob) 

Výstava představila výsledky vybraných archeologických akcí na Trutnovsku. Byly 

prezentovány nejen nálezy z pravěku (např. z lokalit Trutnov-Studenec, Trutnov-Voletiny, 

Stanovice, Dvůr Králové nad Labem), ale i z období středověku a novověku (např. nálezy 

depotů mincí z Radče a Libotova, nálezy z hradů Vízmburku a Bradla, z kostelů ve Velkém 

Vřešťově a Starých Bukách nebo ze sklepení v Jihoslovanské ulici v Trutnově). Návštěvníci 



12 

 

byli prostřednictvím památek hmotné kultury seznámeni s průřezem vývoje Trutnovska 

od nejstarších dokladů lidské činnosti až po relativně nedávnou minulost, zastoupenou např. 

nálezy z prusko-rakouské války roku 1866. Na vernisáži promluvili ředitel muzea PhDr. 

Vlastimil Málek a kurátor výstavy archeolog Mgr. Ondřej Tůma. Hudební doprovod zajistilo 

uskupení Marta, Irena a Rasputin. 

 

Děti nepřátel říše 

4. 4. – 12. 5. 2019 (celkem 413 návštěvníků, z toho vernisáž 62 osob) 

Výstava dokumentovala válečné osudy dětí z Protektorátu Čechy a Morava, jejichž 

příbuzní se zapojili do protinacistického odboje a za tuto svoji činnost byli popraveni. Nacisté 

tyto potomky označili za „děti nepřátel říše" a internovali ve zvláštních táborech. Zprvu bylo 

46 dětí ve věku od 2 do 16 let drženo na zámečku Jenerálka v Praze, od dubna 1944 do dubna 

1945 pak v internačním táboře ve Svatobořicích na jižní Moravě. Poslední měsíc války 

prožily děti v pracovním táboře v Plané nad Lužnicí. Na vernisáži výstavy pohovořili ředitel 

muzea PhDr. Vlastimil Málek a předsedkyně Oblastního výboru Trutnov Českého svazu 

bojovníku za svobodu, jenž byl spolupořadatelem výstavy, paní Danuta Šulcová. Hudebním 

vystoupením vernisáž obohatily Leontýna Hofmanová (housle) a Karolína Červená (klavír) 

ze ZUŠ Trutnov. Vernisáže se účastnil též veterán druhé světové války pplk. v. v. Josef 

Svoboda. 

 

Toč se a vrč, můj kolovrátku 

  13. 6. – 22. 9. 2019 (celkem 2 635 návštěvníků, z toho vernisáž 100 osob) 

Výstava představila dávno zaniklý svět rukodělné lnářské výroby, typické 

pro Trutnovsko do počátku 20. století. Prezentovány byly unikátní předměty ze sbírky muzea 

dokumentující někdejší lidovou lnářskou výrobu v Krkonoších a Podkrkonoší od sklizně lnu 

až po práci na tkalcovském stavu. Vystaveny byly kolovraty, lamačky lnu, vochle, vijáky či 

přeslice, ale také součásti tkalcovských stavů. Výstavu doplňovaly ukázky lidového 

malovaného nábytku z Podkrkonoší, popisy a vyobrazení technologických postupů výroby. 

Na vernisáži popsala obsah výstavy kurátorka Mgr. Petra Ondryášová, předení lnu 

na kolovratu předvedla zájemcům paní Martina Poliaková z Venkovského tkalcovského 

muzea Dům pod jasanem v Trutnově-Voletinách a zahrálo duo Irena a Rasputin. 

  

Trutnov-Poříčí na historických pohlednicích 

27. 6. – 27. 10. 2019 (celkem 2 227 návštěvníků, z toho vernisáž 95 osob) 

Výstava pohlednic ze sbírky dr. Jaroslava Drtiny ze Dvora Králové nad Labem 

připomenula historický vývoj trutnovské městské části Poříčí. Prostřednictvím více než 130 

vybraných pohlednic z období od konce 19. století do roku 1940 bylo možno přenést se 

do poříčských ulic a náměstí, spatřit již zaniklé domy, obchody a živnosti. Pozornost byla 

věnována i toku řeky Úpy, nádražním budovám a početným továrnám. Součástí vernisáže 

byla prezentace nové knihy sběratele J. Drtiny s názvem „Poříčí na historických 

pohlednicích“. Na vernisáži promluvili Mgr. Ivan Adamec, starosta Trutnova a poslanec 

Parlamentu ČR, sběratel dr. Jaroslav Drtina a ředitel muzea dr. Vlastimil Málek. Zahrálo duo 

Vosa Band z Trutnova. 

 

3 x Farský 

10. 10. – 17. 11. 2019 (celkem 402 návštěvníků, z toho vernisáž 75 osob) 

Jako tradiční příjemné podzimní oživení převážně historicky zaměřených výstav 

výtvarnou tvorbou současných regionálních umělců byla v muzeu tentokráte prezentována 

díla tří generací výtvarníků z rodiny Farských, majících blízký vztah ke Rtyni v Podkrkonoší 

a k Náchodu. Grafik Zdeněk Farský st. představil své grafické listy, převážně dřevořezy, 



13 

 

sochař a řezbář Zdeněk Farský ml. volnou plastiku. Malbou oba umělce doprovodil začínající 

malíř Pavel Farský. K výstavě byly nákladem autorů vydány dva katalogy. 

  

Historie vojenského mapování a leteckého měřického snímkování na území 

českých zemí  
24. 10. 2019 – 6. 1. 2020 (do 31. 12. 2019 celkem 559 návštěvníků, z toho vernisáž 75 osob) 

Cílem výstavy, připravené Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřadem 

Dobruška u příležitosti 100. výročí vzniku geografické služby Armády České republiky, bylo 

seznámit návštěvníky s historií a vývojem vojenského mapování a leteckého měřického 

snímkování v českých zemích. Na výstavě byly představeny reprodukce nejstarší známé 

a nejvzácnější kartografické památky Klaudyánovy mapy Čech z roku 1518 a Müllerovy 

mapy Čech z roku 1720. Na ně navazovaly vojenské mapy z období I., II. a III. rakouského 

vojenského mapování Čech. Hlavní část výstavy byla věnována vojenským mapám 

a prezentovala výsledky stoletého snažení několika generací vojenských geografů 

a kartografů. Kromě topografických map byly vystaveny i vojenské speciální mapy, atlasy 

a letecké měřické snímky. Vystaveny byly i mapy ve své době utajované a veřejnosti 

nedostupné. Na vernisáži pronesli úvodní slovo ředitel muzea PhDr. Vlastimil Málek a ředitel 

Vojenského geografického a hydrometeorologického úřadu v Dobrušce plk. gšt. Ing. Jan 

Marša, PhD. Za Sdružení přátel vojenské zeměpisné a povětrnostní služby s výstavou 

přítomné podrobně seznámil místopředseda Ing. Karel Vítek. Součástí vernisáže bylo hudební 

vystoupení žáků trutnovské Základní umělecké školy pod vedením Martina Ličky. Na výstavě 

byly bezplatně návštěvníkům k dispozici katalogy vydané VGHÚ Dobruška.  

 

Sametová revoluce v Trutnově 

7. 11. 2019 – 25. 2. 2020 (=výstava prodloužena, do 31. 12. 2019 celkem 1 267 

návštěvníků, z toho vernisáž 100 osob) 

Výstava byla uspořádána k 30. výročí Sametové revoluce. Památné události roku 1989 

v Trutnově připomínala prostřednictvím dobových fotografií a archiválií. Pozornost byla 

věnována prvním demonstracím na dnešním Krakonošově náměstí v Trutnově ve dnech 

20. až 22. 11. 1989, které během několika dní přerostly v masové protesty proti odstupujícímu 

komunistickému režimu. Při generální stávce 27. listopadu 1989 a manifestaci na Den 

lidských práv 10. prosince tak byl střed města demonstrujícími již zcela zaplněn. Vystaveny 

byly i snímky z vystoupení ministra vnitra Richarda Sachera 19. ledna 1990 a z legendární 

návštěvy prezidenta Václava Havla v Trutnově 27. ledna 1990. Výstava přibližovala i odchod 

okupační sovětské armády z Trutnova v srpnu 1990 či první demokratické volby v témže 

roce. Na vernisáži promluvili ředitel muzea PhDr. Vlastimil Málek a kurátor výstavy PhDr. 

Ondřej Vašata. Hudební doprovod (Modlitba, státní hymna) zajistil komorní pěvecký sbor 

Cantanti ze ZUŠ Trutnov pod vedením Michala Horáčka.  

 

Štědrej večer nastal... 

28. 11. 2019 – 12. 1. 2020 (do 31. 12. 2019 celkem 1 630 návštěvníků, z toho vernisáž 

160 osob)  

Výstava představila Vánoce tak, jak je slavili naši předkové. Návštěvník se seznámil 

s předvánočními a vánočními lidovými obyčeji a zvyky, typickými pro oblast Krkonoš 

a Podkrkonoší v 19. a 20. století. Představeny byly také tradiční vánoční ozdoby z našeho 

regionu, koledy, betlémy, ale i dobové hračky. Na vernisáži o vánočních zvycích 

v Podkrkonoší promluvila kurátorka výstavy Mgr. Petra Dědková. Vánoční koledy zazpívali 

mladší žáci ze Základní umělecké školy Trutnov pod vedením pana Michala Horáčka. 

 



14 

 

9. 2. 3. Výstavy zapůjčené mimo budovu muzea 

 

V roce 2019 byla zapůjčena výstava o leteckém konstruktéru Igo Etrichovi a letci 

Manfredu von Richthofen k instalaci v Polsku (Lubawka). 

 

 

10. DALŠÍ PREZENTAČNÍ, POPULARIZAČNÍ, KULTURNÍ A VZDĚLÁ-

VACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

 

10. 1. Akce realizované v budově muzea 

 

V průběhu roku 2019 v muzeu probíhaly zpravidla každý čtvrtek od 17.00 hodin 

(s výjimkou letní přestávky) prezentační, vzdělávací a kulturní akce pro širokou veřejnost, 

a to vernisáže, přednášky, besedy, koncerty, projekce apod. Na tyto akce nebylo vybíráno 

vstupné. Kromě toho proběhlo několik akcí mimo rámec tzv. muzejních čtvrtků. 

V následujícím přehledu nejsou uvedeny vernisáže výstav, zahrnuté do předchozího oddílu 

věnovaného výstavní činnosti: 

 

Přednáška a prezentace knihy: Reformace a rekatolizace ve Slezsku a Kladsku 

v 16. – 18. století 

3. 1. 2019, 45 posluchačů 

Mgr. František Jirásko z Arnultovic napsal publikaci věnovanou problematice 

reformace i následné rekatolizace ve Slezsku a Kladsku v 16. až 18. století. V rámci 

prezentace této publikace připomenul ve své přednášce například existenci unikátních tzv. 

kostelů míru z druhé poloviny 17. století ve Slezsku, které jsou od roku 2001 součástí 

světového kulturního dědictví UNESCO. Věnoval se i tzv. kostelům milosti, jež naopak 

pocházejí z 18. století. 

 

Přednáška: Trutnov v éře první republiky 

10. 1. 2019, 86 posluchačů 

Historik PhDr. Ondřej Vašata se v přednášce věnoval Trutnovu v éře tzv. první 

republiky, tj. v období let 1918–1938. Připomenul jeho starosty a další významné osobnosti 

města, dobovou architekturu, spolkový život, stěžejní události v životě Trutnova i významné 

průmyslové podniky. Vystaveny byly též některé sbírkové předměty související s tématem.  

  

Přednáška: Role Menšího Tábora v husitské revoluci 

17. 1. 2019, 56 posluchačů 

Přednášející prof. PhDr. Vladimír Wolf se zaměřil na odchod Jana Žižky z Tábora a na 

budování nového husitského centra v Hradci Králové. Nastínil roli kněze Ambrože 

a připomenul významné bitvy z let 1423–1425. Byly osvětleny též regionální aspekty 

tehdejšího dění. Součástí akce byla výstavka archeologických nálezů z dané doby, vystavena 

byla také hákovnice z 15. století z muzejní sbírky. 

 

Přednáška a prezentace knihy: Rudolf Tomaštík. Legionář, horák, hraničář, odbojář 

24. 1. 2019, 68 posluchačů 

U příležitosti zakončení výstavy Trutnovsko 1918–1938 byla prezentována nová 

publikace představující deník podplukovníka Rudolfa Tomaštíka (1893–1976) vedený 

v letech 1914–1949. Pplk. Tomaštík v něm zachytil své zážitky z první světové války, z čs. 

legií i z dramatického roku 1938. Tomaštíkovo jméno je nesmazatelně spjato s Trutnovem, 

neboť v roce 1938 byl jmenován velitelem III. praporu Hraničářského pluku 17, tj. jednotky, 



15 

 

která obsazovala a byla připravena bránit opevnění v okolí Trutnova. Prezentace knihy, 

jejímiž editory jsou Ing. Jiří Kratochvíl, Mgr. Jan Juřena a Ing. Tomáš Pilvousek, Ph.D., byla 

spojena s přednáškou Ing. Jiřího Kratochvíla o obraně Trutnovska roku 1938. Knihu 

symbolicky pokřtil vnuk pplk. Tomaštíka MUDr. Lumír Mraček z Českých Budějovic. 

 

Přednáška: Válka o bavorské dědictví aneb Bramborová válka (1778–1779) 

31. 1. 2019, 70 posluchačů 

Přednášející Mgr. Petr Fuxa z Klubu vojenské historie Trutnov přiblížil již čtvrtý 

vojenský konflikt Rakouska a Pruska, který se odehrál v letech 1778–1779 a který 

se od předchozích válek výrazně odlišoval svým průběhem i délkou, ale jako všechny 

předchozí tragicky zasáhl opět severovýchodní Čechy. Jednalo se o střet Fridricha II. 

s rakouskou panovnicí Marií Terezií a jejím synem Josefem II. Konflikt mj. ukázal 

překvapivou slabost a upadající vojenskou sílu Pruska pod vedením stárnoucího Fridricha II. 

Připomenuty byly regionální aspekty války a promítnuty dobové vojenské mapy a plány 

zachycující vybudovaná postavení či opevnění v oblasti Trutnovska. 

  

Přednáška: Dr. Emil Hácha – tragická postava našich národních dějin 

21. 2. 2019, 63 posluchačů 

Přednášející PaedDr. Karel Řehák z Malých Svatoňovic sledoval jednotlivé etapy 

a faktory Háchova života od „služby národu“ do úplného područí moci okupantů. Pozornost 

zaměřil na rodové zázemí, středoškolská a právnická studia, rodinný život, významné 

právnické funkce, zvolení prezidentem II. republiky, úřad protektorátního prezidenta, úvahy 

o abdikaci, sebevražedné úmysly, postupnou ztrátu vůle a naprostý rozpad osobnosti i úmrtí 

v pankrácké vězeňské nemocnici. V závěru se opět zabýval problematikou současné 

interpretace a hodnocení určitých dějinných událostí. 

 

Poštovna v muzeu u příležitosti 90. výročí založení Klubu filatelistů Trutnov 

22. 2. 2019, 41 návštěvníků 

Ke dni 22. 2. 1929 úředně vznikl Briefmarkensammler-Verein für Trautenau und 

Umgebung in Trautenau (Spolek sběratelů známek pro Trutnov a okolí v Trutnově). Po druhé 

světové válce byl založen nový, český klub filatelistů v Trutnově, který byl zaregistrován ke 

konci srpna 1945 s osmi zakládajícími členy. Ten jako zapsaný spolek pod názvem Klub 

filatelistů Trutnov 05-76, pobočný spolek Svazu českých filatelistů, existuje dodnes. V pátek 

22. února 2019 mohli v muzejním atriu zájemci získat otisk příležitostného razítka, které 

vzniklo jako připomínka 90. výročí vzniku klubu trutnovských filatelistů. V atriu muzea byla 

zřízena dočasná poštovní přepážka. Akci pořádal Klub filatelistů Trutnov 05-76 ve spolupráci 

s Českou poštou, s. p.  

 

Přednáška: Krvavý 4. březen 1919 v Československu 

28. 2. 2019, 71 posluchačů 

Historik PhDr. Ondřej Vašata se v přednášce věnoval událostem ze 4. března 1919, 

které byly tragickým vyvrcholením odporu německého obyvatelstva v pohraničních oblastech 

proti nově vzniklému Československu. Německá sociální demokracie svolala na tento den 

mohutné protesty, které měly vyjádřit nesouhlas německého obyvatelstva s čs. státem. 

Demonstrovat se mělo prakticky ve všech městech s německou většinou. Výsledkem střetů 

německých demonstrantů s čs. vojskem bylo 54 mrtvých na straně protestujících. Nejvíce jich 

zemřelo v Kadani, Šternberku a Karlových Varech. Dvě oběti si ovšem střet s vojskem 

vyžádal také v Hostinném. Právě na události v tomto podkrkonošském městě zaměřil 

přednášející v závěru svoji pozornost. 

 



16 

 

Přednáška: Poklad na jezeře. Pátrání po tajemství Gauleitera Warthelandu 

Arthura Greisera 

7. 3. 2019, 80 posluchačů 

Spisovatel Milan Zacha Kučera se dlouhodobě věnuje oblasti záhad, tajemství 

a vojenství. Je držitelem ceny Egona Erwina Kische za literaturu faktu za rok 2013, kterou 

získal za svou knihu Největší tajemství Třetí říše. Trutnov navštívil již potřetí. V přednášce 

konané v muzeu, jejímž hlavním pořadatelem byla Městská knihovna s regionálními 

funkcemi v Trutnově, tentokrát poodhalil tajemství SS-Obergruppenführera Arthura Greisera 

(1897–1946). Posluchači prostřednictvím fotografií a vyprávění nahlédli nejen do jeho vily 

v polské Poznani, ale prozkoumali i podzemní svět pod vilou s bunkrem a dozvěděli se 

o pátrání po pokladech uschovaných v hlubinách jezera. 

  

Přednáška: Karel Jaromír Erben. Mistr české mytologické balady 

14. 3. 2019, 45 posluchačů 

V evropských folklórních tradicích přetrvávaly do 19. století takzvané mytologické 

balady, které líčily konflikt člověka s přírodou. V první polovině 19. století z českého 

slovesného umění vycházelo ve své tvorbě několik spisovatelů, například František Ladislav 

Čelakovský nebo Božena Němcová. Vzniklo tak několik básní, které byly tematicky stejné, 

ale lišily se způsobem zpracování. Přednáška Bc. Jana Raina ze Dvora Králové nad Labem, 

studenta Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, nabídla pohled na zpracování 

tematiky vodníka v české literatuře 19. století a zaměřila se na nejvíce umělecky ceněné 

zpracování v Kytici z pověstí národních od Karla Jaromíra Erbena, která se stala součástí 

kánonu české literatury. 

 

Přednáškový podvečer: Novinky v poznání sakrální architektury severo-

východních Čech 

21. 3. 2019, 61 posluchačů  

V posledních letech se na území východního Podkrkonoší uskutečnilo několik 

archeologických, stavebně-historických a historických průzkumných a dokumentačních akcí, 

týkajících se středověkých kostelů. V přednáškovém podvečeru, pořádaném s Národním 

památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Josefově, byla prezentována tato 

témata: Archeologické průzkumy kostelů ve Vrchlabí, Velkém Vřešťově a v Rudníku (Mgr. 

Ondřej Tůma, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově), Dějiny kostela ve Zdoňově (PhDr. Pavel 

Zahradník, Ph.D., Státní okresní archiv v Trutnově), Nové poznatky z dokumentace kostelů 

v Javorníku, Rudníku, Velkém Vřešťově, Vlčicích a ve Zdoňově (Ing. Jiří Slavík, Národní 

památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově). Na úvod pozdravili přítomné 

posluchače za organizátory ředitelé obou institucí, a sice Ing. Jiří Balský (NPÚ ÚOP Josefov) 

a PhDr. Vlastimil Málek (MPT). Původně ohlášená přednáška Mgr. Miloše Buroně, DiS., 

na téma „Vlčice – brána hřbitova a poznámky ke stavebnímu vývoji kostela“ bohužel 

nezazněla z důvodu absence přednášejícího. 

  

Přednáška: Mnichovská dohoda, druhá republika a vznik Protektorátu Čechy 

a Morava 

28. 3. 2019, 93 posluchačů 

Přednášející prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., z Ústavu českých dějin Filozofické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze zaměřil pozornost na události předcházející 15. březnu 

1939, kdy německá nacistická vojska překročila hranice tehdejší (Mnichovem okleštěné) čs. 

republiky. Věnoval se vnitropolitickým a zahraničním okolnostem, které vedly ke vzniku 

Protektorátu Čechy a Morava, jenž se na dlouhých šest let stal součástí Velkoněmecké říše. 



17 

 

Původně ohlášený přednášející prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc., se ze zdravotních důvodů 

omluvil. 

 

Beseda u příležitosti Světového dne porozumění autismu a zahájení Putování 2019 

2. 4. 2019, 16 účastníků 

V muzeu se konala beseda u příležitosti Světového dne porozumění autismu a zahájení 

pochodu s názvem Putování 2019. Besedu zaštítil starosta města Trutnova Mgr. Ivan Adamec. 

Besedovalo pět osob s osobními zkušenostmi ze spektra, přítomen byl též asistenční pes. 

Účastníci se mohli dozvědět zajímavé postřehy ze života s různými formami autismu a 

způsobu myšlení a jednání lidí ze spektra. Součástí besedy byly ukázky produkce z chráněné 

dílny KC KOPEC a didaktických pomůcek. Besedy se zúčastnilo celkem 16 osob, včetně 

místostarosty města Trutnova Mgr. Tomáše Eichlera. 

 

Přednáška: Archeologické výzkumy na Trutnovsku 

11. 4. 2019, 45 posluchačů 

Archeolog Muzea Podkrkonoší v Trutnově Mgr. Ondřej Tůma představil v přednášce 

nejnovější výsledky archeologických bádání na Trutnovsku. Prezentovány byly nejen 

výsledky standardních terénních výzkumů, ale rovněž nálezy získané povrchovou prospekcí či 

náhodnými nálezci. Představeny byly například výzkumy v Trutnově v Jihoslovanské ulici, 

v Úpici na náměstí T. G. Masaryka, ve Vrchlabí u kostela sv. Vavřince i ojedinělé nálezy 

např. z katastru Stanovic na Královédvorsku a dalších lokalit. Přednáška se konala jako 

doprovodná akce k výstavě Archeologie Trutnovska. 

 

Přednáška: Poklady Trutnovska  

16. 4. 2019, 45 posluchačů 

Numismatik Muzea východních Čech v Hradci Králové PhDr. Vojtěch Brádle 

se v přednášce věnoval zajímavým nálezům mincí na okrese Trutnov. Představil depoty 

(poklady) starověkých, středověkých i novověkých ražeb, které byly nalezeny ve Dvoře 

Králové nad Labem, Hostinném, Libotově, Radči, Úpici nebo Trutnově, z nichž mnohé 

přepsaly poznatky o dějinách regionu. Některé z nálezů, kterým byla věnována pozornost, 

si návštěvníci mohli prohlédnout na aktuální archeologické výstavě. 

  

Workshop: Velikonoční tvořivé dílny  

16. 4. – 17. 4. 2019, 105 účastníků 

Ve dnech 16. a 17. dubna 2019 proběhly v muzejním atriu velikonoční tvořivé dílny 

pro mateřské školy. Děti si mohly pod vedením muzejních pracovníků vytvořit papírové 

kraslice, velikonoční zajíčky nebo zkusit pletení pomlázky. Dílen se zúčastnilo několik 

kolektivů trutnovských MŠ, celkem více než 100 dětí, pedagogů a asistentů. 

 

Beseda: Patřila jsem k dětem nepřátel Říše 

25. 4. 2019, 42 posluchačů 

Příbuzní Ing. Aleny Staňkové z Prahy byli za druhé světové války zapojeni 

do protinacistického odboje a za tuto svoji činnost byli nacisty popraveni. Alena Staňková 

byla označena za nepřítele nacistického režimu a spolu s dalšími více než 40 dětmi byla 

v srpnu 1942 internována na zámečku Jenerálka v Praze. Od dubna 1944 do dubna 1945 byla 

vězněna v internačním táboře ve Svatobořicích na Hodonínsku, v závěru války v táboře 

v Plané nad Lužnicí. Na tyto hrůzné zážitky zavzpomínala Ing. Staňková v přednášce 

a besedě uspořádané se Svazem bojovníku za svobodu – Oblastním výborem Trutnov, která 

byla doprovodnou akcí k aktuální výstavě Děti nepřátel Říše.  

 



18 

 

Přednáška: Írán, potomek Perské říše – mýty a realita 

2. 5. 2019, 63 posluchačů  

Novinářka a cestovatelka PhDr. Ludmila Žlábková z Hradce Králové prostřednictvím 

vlastních zážitků a fotografií prozradila, jak změní čtrnáct dní pohled na Írán, zemi, která je 

téměř třikrát větší než Francie a žije v ní přes 80 milionů obyvatel. Cestu do Íránu většinou 

předchází předsudky a obavy. Vše je ale jinak. Navíc realita předčí veškerá pozitivní 

očekávání, která cestovatel dobrodruh mohl na počátku mít. Írán je nejen důstojným dědicem 

starobylých říší, ale současně přívětivou zemí plnou lidí s otevřeným srdcem. Je zemí 

s bohatou a rozmanitou přírodou, která se může na první pohled zdát kamenitá a vyprahlá, 

ovšem skrývá nejedno překvapení. 

  

Beseda s herečkou a spisovatelkou Marií Doležalovou  

9. 5. 2019, 139 posluchačů 

Populární herečka, spisovatelka a blogerka Marie Doležalová se sice narodila 

v Karviné, ale dětství prožila v Trutnově. V besedě mj. zavzpomínala na svoje žákovské 

účinkování v dramatickém kroužku při ZŠ Mládežnická (besedy se účastnila též její někdejší 

vedoucí, pedagožka Mgr. Jarmila Vedralová) a na roky strávené na Základní umělecké škole 

Trutnov. Připomenuta byla její účast v taneční soutěži StarDance ...když hvězdy tančí, kterou 

v roce 2015 vyhrála, dále její divadelní, televizní a filmové role. Představila i svoji novou 

knihu vzpomínek na dětství s názvem Jeden kopeček šmoulový, kterou si na závěr besedy 

nechali zájemci podepsat. 

  

Přednáška: Ženy ve válce 1939–1945 (1. část) 

16. 5. 2019, 49 posluchačů 

V letech druhé světové války oblékly statisíce žen uniformu, aby se zapojily po boku 

mužů do válečného úsilí svých zemí. Jejich působení a osudy některých z nich byly tématem 

dvou přednášek Vladimíra Víta z Trutnova. V první seznámil posluchače s úlohou žen 

v ozbrojených silách Německa, Velké Británie a USA. I když ženy v armádách těchto států 

zpravidla nezasahovaly do bojových akcí přímo, jejich podíl na nich byl veliký. Pomáhaly 

řídit chod vojenské mašinerie i válečných operací, bojovaly v týlu protivníka jako členky 

odboje, ošetřovaly raněné i přelétaly bojové letouny k operačním letkám. Ať již při tom 

bojovaly za jakoukoliv zemi, vždy pevně věřily tomu, že bojují na správné straně. 

  

Přednáška: Meč jako průvodce staletími 

23. 5. 2019, 49 posluchačů 

Přednášející Václav Němec z Pilníkova soustředil svůj výklad na historii a využití 

meče v období od raného středověku do současnosti. Popsal, jak meč vypadá a z čeho se 

skládá. Svoji pozornost pak zaměřil na jeho bojové využití, jako například v legendární bitvě 

u Grunwaldu roku 1410. Připomenul i úlohu meče jako vykonavatele spravedlnosti, jak tomu 

bylo v případě popravy 27 českých pánů 21. června 1621. Poslední úlohu si meč udržel až 

do dnešních dnů. Bývá totiž využíván pro ceremoniální účely. Na přednášce byly 

prezentovány některé meče z muzejní sbírky. 

 

Přednáška: Ženy ve válce 1939–1945 (2. část) 
30. 5. 2019, 39 posluchačů 

Druhá přednáška Vladimíra Víta z Trutnova byla věnována ženám, které oblékly 

uniformu Rudé armády a Československé vojenské jednotky v SSSR. Tyto ženy se aktivně 

účastnily bojových operací se zbraní v ruce po boku mužů přímo v prvních liniích. Posluchači 

byli seznámeni s osudy odstřelovaček, pilotek stíhacích a bombardovacích letounů, obsluh 

protiletadlových děl či zdravotnic a spojařek. Poznali ale i práci pekařek, pradlen či učitelek 



19 

 

mateřské školy při československé jednotce v SSSR, tedy žen, o kterých se do dnešních dnů 

moc nemluví. Přednášející na závěr připomenul, že ač ženy bojovaly stejně statečně jako 

muži, příliš uznání je po návratu z války domů nečekalo. 

   

Přednáška: Tzv. Metelkův zákon a jeho vliv na rozvoj českého menšinového 

školství v oblasti Krkonoš a Podkrkonoší 

6. 6. 2019, 31 posluchačů 

Až do roku 1918 bylo v obcích Krkonoš a Podkrkonoší s převládajícím německým 

obyvatelstvem jen velmi málo českých škol. Situace se výrazně změnila po vzniku 

Československa díky tzv. „Metelkovu zákonu“ ze dne 3. dubna 1919, který podpořil 

a výrazně usnadnil zakládání českých menšinových škol. Přednášející PhDr. Ondřej Vašata 

připomenul vznik českých škol bezprostředně po přijetí tohoto zákona v Poříčí u Trutnova, 

Žacléři, Lamperticích, Mladých Bukách, Hostinném či Trutnově. Věnoval se i školám 

založeným v průběhu 20. a 30. let např. v Bohuslavicích u Trutnova, Horním Starém Městě, 

Janských Lázních či Černém Dole. 

  

Trutnovská muzejní noc 2019  

13. 6. 2019, 300 návštěvníků 

Součástí programu X. ročníku Trutnovské muzejní noci od 17.00 do 22.00 hodin byla 

vernisáž výstavy o lidové textilní výrobě v Podkrkonoší, kterou doprovodila ukázkou ručního 

předení lnu paní Martina Poliaková z Venkovského tkalcovského muzea Dům pod jasanem 

ve Voletinách. Dále bylo na programu vystoupení mažoretek Střediska volného času Trutnov 

pod vedením Evy Vránové a pěveckého souboru Bosorky ze Základní umělecké školy 

Trutnov pod vedením Yanky Stránské. Žákyně tanečního souboru ZUŠ Trutnov pod vedením 

Mgr. Jany Michalíčkové představily české lidové tance. Středověkou zbroj, zbraně a jejich 

použití přiblížila skupina historického šermu Úpičtí střelci. Vyvrcholením muzejní noci byl 

koncert country skupiny Tendr z Trutnova a celý program završil harmonikář Alois Mimra. 

Po celou dobu bylo muzeum zdarma přístupno veřejnosti. 

  

Přednáška: Karl Illner – průkopník letectví a spolupracovník konstruktéra Igo 

Etricha 

20. 6. 2019, 51 posluchačů 

Přednáška Bc. Evy Rennerové, vedoucí Městského muzea v Žacléři, přiblížila životní 

příběh pilota a pionýra letectví Karla Illnera (1877–1935), rodáka ze Žacléře, který stál spolu 

s Igo Etrichem u zrodu proslulého letadla Etrich-Taube (Holubice). Přednášející představila 

nejen Illnerovy průkopnické lety s tímto letadlem, ale i jeho žáky, mezi nimiž nalezneme 

mnoho zajímavých osobností. V závěru přednášky, spojené s promítáním historických 

fotografií, zaměřila pozornost též na trpký konec jeho života. 

  

Seminář: Jak psát závěrečnou a bakalářskou práci 

22. 6. 2019, 10 účastníků 

Ředitel muzea PhDr. Vlastimil Málek a prof. PhDr. Vladimír Wolf z Fakulty 

veřejných politik Slezské univerzity Opava zájemce z řad vysokoškolských studentů 

seznámili s postupy při zpracování závěrečných a bakalářských prací. Účastníci byli zejména 

seznámeni s muzejní knihovnou a sbírkami, včetně zásad bádání. Seznámeni byli též s prací 

s archiváliemi, citačními normami apod. 

 



20 

 

Přednáška a projekce: Z historie Trutnova-Poříčí 

13. 9. 2019, 50 posluchačů 

Přednáška historika Muzea Podkrkonoší v Trutnově PhDr. Ondřeje Vašaty, spojená 

s projekcí historických fotografií, se konala v rámci Dnů evropského dědictví 2019 jako 

doprovodná akce k aktuální výstavě historických pohlednic městské části Trutnov-Poříčí. 

 

Dny evropského dědictví 2019 

13. 9. – 15. 9. 2019, 297 návštěvníků 

Vstup do muzea byl v rámci DED 2019 ve dnech pátek 13. až neděle 15. 9. zdarma. 

Této možnosti využilo celkem 297 osob, z toho v pátek 47 (+ 50 přednáška), v sobotu 144 

a v neděli 56 návštěvníků. 

 

Koncert: Ivo Jahelka – Písničky zpod taláru 
1. 10. 2019, 152 posluchačů 

Městská knihovna s regionálními funkcemi v Trutnově a Muzeum Podkrkonoší 

uspořádaly pro širokou veřejnost koncert JUDr. Iva Jahelky. Oblíbený „zpívající právník“ Ivo 

Jahelka se již přes 40 let věnuje zhudebňování různých zajímavých soudních případů či 

kuriózních příběhů ze všedního života. V muzeu vystoupil s hudebním programem 

proloženým mluveným slovem nejen na téma humorných situací z právní praxe. Vzhledem 

k právě probíhajícímu 100. výročí vydání knihovního zákona zazněla i speciální píseň 

věnovaná knihovnám. 

 

Workshop: Podzimní tvořivé dílny  

15. 10. – 16. 10. 2019, 97 účastníků 

Ve dnech 15. a 16. října 2019 připravilo muzeum podzimní tvořivé dílny pro malé 

děti. Zúčastnilo se celkem 88 dětí z trutnovských mateřských škol v doprovodu 9 učitelek 

a asistentek. 

 

Přednáška: Osobnosti doby vlády krále Václava IV.  

17. 10. 2019, 55 posluchačů 

Přednáška kronikářky města Trutnova Mgr. Aleny Křivské se uskutečnila k 600. 

výročí úmrtí krále Václava IV. a uzavřela pětidílný cyklus věnovaný českým králům 

lucemburské dynastie. Kromě připomenutí tragického životního osudu neúspěšného 

a nešťastného krále, byla pozornost zaměřena hlavně na poznání osobností doby jeho vlády 

pobývajících v Praze či přímo u tehdejšího královského dvora. Těch, kteří svými postoji, 

rozhodnutími a činy utvářeli historii naší země v předhusitské době. Zmíněn byl např. Mistr 

Jan Hus a Jan Žižka, či tzv. „královi milci“. Blíže představeni byli také Johánek z Pomuku, 

arcibiskupové Jan z Jenštejna a Zbyněk Zajíc z Házmburka nebo Mistr Třeboňského oltáře, 

jedna z největších uměleckých osobností českého gotického malířství. Zaznělo zde také 

jméno pozapomenutého trutnovského rodáka a pražského měšťana, který byl svědkem 

bouřlivých událostí 90. let 14. století. 

  

Přednáška s projekcí: Krkonošská výstava Trutnov 1949 

31. 10. 2019, 70 posluchačů 

Tisíce návštěvníků z širokého okolí směřovaly v letních měsících roku 1949 

na výstaviště zřízené v areálu bývalé Faltisovy přádelny lnu v Trutnově, aby na vlastní oči 

spatřily velkolepou Krkonošskou výstavu. Přednáška ředitele muzea PhDr. Vlastimila Málka 

spjatá s komentovanou projekcí více než 450 unikátních fotografií a dokumentů připomenula 

70. výročí konání této monumentální akce, nad níž měl záštitu tehdejší předseda vlády 

Antonín Zápotocký. Výstava představovala nejen minulost a úspěchy poválečné obnovy 



21 

 

severovýchodních Čech, ale měla též agitačně působit na další rozvoj znárodněného 

hospodářství a kulturního života. Výstavu si prohlédlo přes 300 000 návštěvníků, mezi 

kterými nechyběl předseda vlády Antonín Zápotocký, ministr školství dr. Zdeněk Nejedlý, 

ministr zemědělství Julius Ďuriš, sovětský velvyslanec A. M. Silin a mnoho 

dalších. Na přednášce vystoupil se svými vzpomínkami také pan Miloš Trýzna, který se jako 

student Krkonošské výstavy Trutnov 1949 organizačně účastnil, mj. jako obsluha výstavního 

rozhlasu. V závěru přednášky byla také přehrána nahrávka „Výstavního pochodu“ od Karla 

Kolety a skladby „Rytíř Trut“ od Oldřicha Říhy, které byly roku 1949 vydány na gramo-

fonové desce nakladatelstvím Supraphon. 

  

Vzpomínání a beseda: Sametová revoluce v Trutnově 

14. 11. 2019, 101 účastníků 

U příležitosti 30. výročí listopadových událostí roku 1989 se v muzeu sešli vybraní 

aktéři Sametové revoluce v Trutnově, aby spolu s návštěvníky zavzpomínali na tehdejší dění. 

Účastnili se pánové Vl. Wolf st., Vl. Wolf ml., Libor Novák, Pokorný, Vojáček, Bouda, 

Šiketanz aj. Akci podpořilo město Trutnov. Úvodní slovo pronesl starosta města a poslanec 

Parlamentu ČR Mgr. Ivan Adamec, který se besedy zúčastnil. Besedu moderoval prof. PhDr. 

Vladimír Wolf. 

 

Přednáška: Trutnovský kronikář, novinář, spisovatel a místostarosta Johann 

Lindemayr 

21. 11. 2019, 50 posluchačů 

Vídeňský rodák Johann Lindemayr (1849–1927) byl významným trutnovským 

novinářem, kronikářem, archivářem, spisovatelem, radním a dokonce i místostarostou města 

Trutnova. O tomto pozapomenutém trutnovském kronikáři, jehož dílo tvoří celkem šest 

svazků městské kroniky o bezmála 4 000 stranách, desítky novinových článků nebo 

uspořádaná nejstarší část městského archivu přišel popovídat vedoucí Státního okresního 

archivu v Trutnově Mgr. Roman Reil, který přinesl na ukázku také vybrané archiválie. 

Ve spolupráci s Muzeem Podkrkonoší a Státním okresním archivem v Trutnově pořádala 

přednášku již tradičně Společnost česko-německého porozumění Trutnov – Krkonoše, aby tak 

připomněla významné německé osobnosti předválečného Trutnova. 

  

Přednáška a prezentace publikace: Já, Konrád, kdysi Mikulášův z Trutnova 

3. 12. 2019, 62 posluchačů 

Slavnostní prezentace nové publikace badatelky a kronikářky města Trutnova Mgr. 

Aleny Křivské byla spojena s krátkou přednáškou. Autorka, která svoji první knížku vydala 

vlastním nákladem, pohovořila o jejím vzniku a výsledcích svého dlouhodobého badatelského 

úsilí zaměřeného na poznání dějin lucemburské doby. Představila také spolupracovníky 

a sponzory, bez nichž by kniha nemohla vyjít. Nastínila zajímavé životní osudy 

nejproslulejšího trutnovského rodáka 14. století, Konráda Mikulášova z Trutnova. Veřejného 

notáře, klerika, později kněze, kanovníka kostela sv. Apolináře v Praze, osobního notáře Jana 

Očka z Vlašimi a faráře u kostela sv. Petra v Praze-Rybářích. Vzdělance, jenž svůj život 

prožil za vlády tří lucemburských králů a svoji církevní kariéru rozvíjel v době úřadování 

prvních tří pražských arcibiskupů. Ve druhé části akce publikaci požehnal administrátor 

úpické římskokatolické farnosti P. ThDr. Andrzej Götz a následoval symbolický přípitek 

na zdar publikace, který pronesl místostarosta města Trutnova Mgr. Tomáš Eichler. K přípitku 

byli dále přizváni místostarosta města Trutnova Mgr. Tomáš Hendrych, autorčin manžel 

a autor řady fotografií v publikaci Ladislav Křivský, grafička Soňa Čvančarová, historik prof. 

PhDr. Vladimír Wolf, vedoucí Státního okresního archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad 

Labem PhDr. Michal Řezníček a ředitel Muzea Podkrkonoší PhDr. Vlastimil Málek. 



22 

 

  

Přednáška: Kněz a prezident dr. Jozef Tiso 

5. 12. 2019, 65 posluchačů 

Dne 14. března 1939 ve 12.07 hodin se na mapě Evropy objevil nový stát – Slovenská 

republika. Jejím prezidentem byl v letech 1939–1945 dr. Jozef Tiso, jenž je tedy těsně spjat 

s událostmi tohoto období poznamenaného druhou světovou válkou. Přednášející Mgr. Petr 

Fuxa z Klubu vojenské historie Trutnov pojednal o jeho vlivu na tehdejší dění na Slovensku. 

Připomenul neméně zajímavý vývoj názorů na tuto rozporuplnou osobnost československých 

a slovenských dějin. Zmíněn byl také Tisův soudní proces, na jehož konci byl trest smrti. 

Přednášející nabídl i srovnání s další tragickou postavou našich dějin, dr. Emilem Háchou, 

který byl v téže době prezidentem Protektorátu Čechy a Morava. Na závěr zazněla historická 

nahrávka hymny tehdejší Slovenské republiky a ukázka z posledního Tisova rozhlasového 

projevu z 27. 4. 1945. 

  

Předvánoční odpoledne v muzeu s koncertem souboru Musica Viva z Náchoda 

12. 12. 2019, 150 návštěvníků 

Tradiční předvánoční odpoledne bylo zahájeno workshopem – tvůrčí dílnou pro děti 

i dospělé, kde si mohli zájemci vyrobit vánoční přání nebo hvězdičku z drátků a korálků, 

ozdobit papírového sněhuláka či nazdobit větvičku, aby to doma hezky vonělo jehličím. 

Historik PhDr. Ondřej Vašata promítl historické snímky vánočního a zasněženého Trutnova 

a edukátorka Bc. Anna Süsserová v přednášce připomenula vánoční a adventní zvyky našeho 

regionu. Vyvrcholením byl od 18.00 hodin vánoční koncert vokálně-instrumentálního souboru 

Musica Viva, působícího při Jiráskově gymnáziu v Náchodě. Soubor vystupující v tuzemsku 

i v zahraničí přijel s programem „Vánoční dostaveníčko“. Návštěvníci slyšeli koledy z mnoha 

zemí Evropy, např. z Polska, Ruska, Španělska, Anglie, Slovinska. Vřelým dlouhotrvajícím 

potleskem vyjádřili posluchači nadšení z předvedeného výkonu interpretů a vysokého 

uměleckého zážitku z celého vystoupení. 

  

Přednáška: Vojenské zeměměřičství 

19. 12. 2019, 35 posluchačů 

Přednášející Ing. Radek Wildmann z Vojenského geografického a hydrometeoro-

logického úřadu Dobruška seznámil posluchače s bohatou historií vojenské kartografie 

a topografického mapování na českém území. Historický vývoj v této oblasti byl vždy úzce 

spjat s významnými politickými, společenskými a vojenskými událostmi a s potřebou 

odpovídajících mapových, snímkových a dalších geografických podkladů a prostorových 

informací. Vojenská zeměpisná služba vznikla jako jeden z prvních státních orgánů nového 

samostatného Československa v roce 1918. Přednášející rovněž připomenul fakt, že vojenské 

zeměměřictví mělo a stále má své nezastupitelné místo v oblasti vojenství a v rámci 

geografického zabezpečení vytváří celou škálu jak standardních, tak i specifických 

geografických podkladů z území České republiky a zahraničí. Přednáška se konala jako 

doprovodná akce k probíhající výstavě Historie vojenského mapování a leteckého měřického 

snímkování na území českých zemí. 

  

  10. 2. Akce pořádané mimo budovu muzea 

 

Setkání k poctě prof. Jaroslava Procházky u příležitosti 130. výročí jeho narození  
5. 2. 2019, 20 účastníků  

Setkání k poctě prof. Jaroslava Procházky (1889–1976), čestného občana města 

Trutnova, u příležitosti 130. výročí jeho narození a 50. výročí udělení čestného občanství, 

proběhlo na městském hřbitově u Procházkova hrobu v úterý 5. února 2019 od 15.00 hodin 



23 

 

za účasti cca 20 zájemců. Promluvili prof. PhDr. Vladimír Wolf a starosta města Trutnova 

a poslanec Parlamentu ČR Mgr. Ivan Adamec. Akci inicioval prof. PhDr. Vladimír Wolf. 

 

10. 3. Prezentace výsledků výzkumu pracovníků mimo muzeum 

 

Z historie kulturního areálu v Trutnově na Bojišti (komentovaná projekce fotografií)  

Přednášející: PhDr. Ondřej Vašata, datum konání: 17. 8. 2019 (pro účastníky 

workshopu z řad studentů architektury), účast cca 20 osob, místo konání: Trutnov, Kulturní 

areál Na Bojišti. 

 

František Mizera (1861–1924). Život a dílo semilského historika  

Přednášející: PhDr. Ondřej Vašata, datum konání: 25. 10. 2019, pořadatel a místo 

konání: Muzeum a Pojizerská galerie Semily. 

 

Sametová revoluce v Trutnově (komentovaná projekce fotografií a dokumentů) 

Přednášející: Bc. Anna Süsserová, datum konání: 21. 11. 2019 (v rámci panelové 

diskuze k 30. výročí Sametové revoluce), pořadatel a místo konání: Gymnázium Trutnov. 

 

Krvavý 4. březen 1919 v Hostinném  

Přednášející: PhDr. Ondřej Vašata, datum konání: 23. 11. 2019 (Legionářská 

konference), pořadatel: Československá obec legionářská, místo konání: Praha. 

 

Beseda k dějinám Dolní Branné (u příležitosti křtu knihy) 

Účastníci za MPT: PhDr. Vlastimil Málek, PhDr. Ondřej Vašata, datum konání: 

21. 12. 2019; pořadatel: Obec Dolní Branná, místo konání: Kulturní dům Dolní Branná. 

 

 

11. EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY 

 

V dubnu 2019 nastoupila do muzea jako edukátorka Bc. Anna Süsserová. Vedle 

edukací k aktuálním výstavám nabízelo muzeum speciální edukační témata určená pro 

kolektivy mateřských, základních a středních škol. Celkem bylo v roce 2019 realizováno 

7 edukačních programů, které absolvovalo 2 658 účastníků ze 136 kolektivů (2 426 žáků 

a 232 pedagogů). Jednalo se o tyto programy pro školní kolektivy:  

 

Archeologie Trutnovska 

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: duben – květen 2019, počet účastníků: 

10 kolektivů ZŠ (179 žáků, 18 pedagogů), 5 kolektivů SŠ (88 žáků, 5 pedagogů). Vytvořila 

a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Hrady a zámky Trutnovska 

Edukační program pro MŠ, ZŠ a SŠ, doba realizace: duben – prosinec 2019, počet 

účastníků: 5 kolektivů MŠ (92 žáků, 11 pedagogů), 16 kolektivů ZŠ (295 žáků, 21 pedagogů), 

1 kolektiv SŠ (9 žáků, 1 pedagog). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Prusko-rakouská válka a bitva u Trutnova 27. 6. 1866 

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: duben – prosinec 2019, počet 

účastníků: 9 kolektivů ZŠ (142 žáků, 13 pedagogů), 5 kolektivů SŠ (107 žáků, 7 pedagogů). 

Vytvořil: PhDr. Ondřej Vašata, realizovali: PhDr. Ondřej Vašata, Bc. Anna Süsserová. 

 



24 

 

Toč se a vrč, můj kolovrátku 

Edukační program pro MŠ, ZŠ a SŠ, doba realizace: červen – září 2019, počet 

účastníků: 2 kolektivy MŠ (31 žáků, 4 pedagogové), 15 kolektivů ZŠ (277 žáků, 

24 pedagogů). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Trutnovský drak 

Edukační program pro MŠ a ZŠ, doba realizace: září – prosinec 2019, počet účastníků: 

1 kolektiv MŠ (21 žáků, 2 pedagogové), 3 kolektivy ZŠ (46 žáků, 9 pedagogů). Vytvořila 

a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Sametová revoluce v Trutnově 

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: listopad 2019 – leden 2020, počet 

účastníků: 11 kolektivů ZŠ (236 žáků, 14 pedagogů), 8 kolektivů SŠ (142 žáků, 

10 pedagogů). Vytvořili a realizovali: Bc. Anna Süsserová, PhDr. Ondřej Vašata. 

 

Štědrej večer nastal 

Edukační program pro MŠ a ZŠ, doba realizace: prosinec 2019 – leden 2020, počet 

účastníků: 11 kolektivů MŠ (137 žáků, 28 pedagogů), 34 kolektivů ZŠ (624 žáků, 

65 pedagogů). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

 

12. NÁVŠTĚVNOST MUZEA 

 

Muzeum v roce 2019 navštívilo celkem 10 953 osob, mezi nimiž drtivě převažovali 

návštěvníci z České republiky. Zahraničních návštěvníků bylo celkem 273, z toho 108 

z Německa, 98 z Polska, 19 ze Slovenska, 16 z Velké Británie, 16 z Nizozemí, 6 z Francie, 

4 z USA, 4 z Ruska, dále jednotlivci z Kanady a Ukrajiny. 

 

Návštěvnost muzea v jednotlivých měsících roku 2019: 

 

  Měsíc Počet návštěvníků 

01/2019 789 

02/2019 654 

03/2019 737 

04/2019 712 

05/2019 909 

06/2019 901 

07/2019 676 

08/2019 607 

09/2019 912 

10/2019 816 

11/2019 1 350 

12/2019 1 890 

Celkem 10 953 

 

Ve srovnání s rokem 2018 se podařilo přijatými opatřeními návštěvnost muzea zvýšit 

o více než 2 000 osob. Docíleno toho bylo přijetím edukátorky do hlavního pracovního 

poměru, což umožnilo účinněji realizovat edukační programy pro školní kolektivy, oproti 

předchozímu roku se podařilo znovuzískat k návštěvám osazenstvo dětského tábora MASH 

u Trutnova, nově byly také realizovány tvůrčí dílny – workshopy (velikonoční, podzimní, 



25 

 

vánoční). Přestože se tím podařilo zastavit nepříznivý trend z minulých let, závažné vnější 

skutečnosti podrobněji popsané ve Zprávě o činnosti za rok 2018 nadále přetrvávají.  

 

 

13. VĚDECKOVÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST 

 

13. 1. Výzkum prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty 

 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově je na základě zřizovací listiny společenskovědně 

orientovanou institucí, která se ve sbírkotvorné ani vědeckovýzkumné činnosti nezabývá 

přírodními vědami. Vědeckovýzkumná práce byla v průběhu roku 2019 soustředěna 

na získávání poznatků o sbírkových předmětech, tedy související historii, resp. prehistorii 

regionu Krkonoš a Podkrkonoší s těžištěm v okrese Trutnov. Jedná se o soustavný výzkum 

prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty. Získané poznatky prezentovali 

muzejní pracovníci veřejnosti zejména prostřednictvím výstav, přednášek, projekcí nebo 

publikací, včetně článků v odborných nebo popularizačních periodikách (viz seznam v této 

zprávě). 

 

13. 2. Záchranné archeologické akce  

 

Na základě povolení Ministerstva kultury České republiky a dohody uzavřené 

s Akademií věd České republiky provádí Muzeum Podkrkonoší v Trutnově na území okresu 

Trutnov záchranné archeologické výzkumy.  

V průběhu roku 2019 muzeum realizovalo celkem 231 akcí, z toho bylo 5 terénních 

archeologických výzkumů (z nich 2 pokračovaly z roku 2018), 7 povrchových průzkumů 

a 219 dohledů při stavební činnosti. Všechny níže uvedené archeologické akce byly 

realizovány pod vedením archeologa muzea Mgr. Ondřeje Tůmy: 

 

13. 2. 1. Terénní záchranné archeologické výzkumy 

k. ú. Trutnov – havárie sklepa RD Jihoslovanská čp. 37, objednatel: soukromá 

nepodnikající osoba, pozitivní zjištění: vrstvy, kamenné, zděné konstrukce, vrcholný 

středověk (13. – 15. století), renesance (16. – 17. století), novověk (18. století) – pokračování 

výzkumu započatého r. 2017 

k. ú. Dolní Staré Město – výrobní hala, objednatel: Pepperl+Fuchs Manufacturing 

s. r. o., povrchový a detektorový průzkum a sondáž, pozitivní zjištění: zaniklá komunikace, 

industrial 1–2 (19. – 20. století) 

k. ú. Libotov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

pozitivní zjištění: vrstva, keramika, porcelán, sklo – industrial (19. – 20. století) 

k. ú. Pilníkov I – rekonstrukce opěrné zdi, objednatel: město Pilníkov, pozitivní 

zjištění: kosterní nálezy – nedatováno 

k. ú. Horní Albeřice – zjišťovací sondáž na zaniklé usedlosti čp. 14, vlastní činnost 

Muzea Podkrkonoší v Trutnově ve spolupráci s Krkonošským muzeem ve Vrchlabí, sklo, 

keramika, zdivo – industrial (počátek 20. století) 

 

13. 2. 2. Povrchové archeologické průzkumy 

k. ú. Kohoutov – povrchový a detektorový průzkum, vlastní činnost Muzea 

Podkrkonoší v Trutnově, antická mince (doba římská) 

k. ú. Chotěvice – povrchový průzkum, vlastní činnost Muzea Podkrkonoší v Trutnově, 

štípaná industrie (pozdní paleolit) 



26 

 

k. ú. Prkenný Důl – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, pozitivní 

zjištění: keramika – novověk 2 – industrial 1 (18. – 19. století) 

k. ú. Zboží u Dvora Králové – povrchový a detektorový průzkum, vlastní činnost 

Muzea Podkrkonoší v Trutnově, pozitivní zjištění: depot – mladší až pozdní doba bronzová 

k. ú. Dolní Dvůr – náhodný nález, pozitivní zjištění: struska, keramika – novověk 1 

(17. století) 

k. ú. Strážné – náhodný nález – pozitivní zjištění: těžba, struska, keramika – novověk 

1 (17. – 18. století) 

k. ú. Dolní Dvůr – náhodný nález, pozitivní zjištění: struska – novověk 1 (16. – 18. 

století) 

 

13. 2. 3. Dohledy při stavební činnosti 

k. ú. Pec pod Sněžkou – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Brusnice – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Špindlerův Mlýn – zastřešení terasy, objednatel: CETTUS a. s., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Vrchlabí, negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – bytový dům, objednatel: BAK a. s., negativní zjištění  

k. ú. Verdek – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Lanžov, Doubravice u Dvora Králové, Sedlec u Lanžova – rekonstrukce VN, 

objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – parkovací dům pro jízdní kola, objednatel: město Trutnov, negativní 

zjištění 

k. ú. Lipnice u Dvora Králové – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dolní Lánov – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – vodovod a kanalizace, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Lipnice u Dvora Králové – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – odvodnění BD, objednatel: INFRASTAV s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Olešnice, Prostřední Olešnice, Dolní Olešnice – výměna sloupů VN, 

objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Vlčkovice – zdroj vody, objednatel: obec Vlčkovice v Podkrkonoší, 

negativní zjištění 

k. ú. Prostřední Lánov – výměna DTS, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Starý Rokytník – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Černý Důl – parkoviště, objednatel: MEGA PLUS s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – malá vodní elektrárna, objednatel: VEE, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 



27 

 

k. ú. Mladé Buky – lanovka, objednatel: DIKRAM s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dubenec – poldr, objednatel: P O P R s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Brusnice – výkop pro knn, objednatel: SIGNALBAU a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Prostřední Lánov – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vilantice – polní cesta, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Radvanice v Čechách – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP 

ELEKTRO, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: ELEKTROTERM, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Strážné – výkop pro knn, objednatel Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Malá Úpa – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Malá Úpa – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Kohoutov – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Babí – rekonstrukce mostu, objednatel: město Trutnov, negativní zjištění 

k. ú. Bobr – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Babí – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: ELMOS, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Doubravice u Dvora Králové – rekonstrukce VN, objednatel: VČE-montáže, a. s., 

negativní zjištění  

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Radvanice v Čechách – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP 

ELEKTRO, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce křižovatky, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – výpusť rybníka, objednatel: město Hostinné, negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Bobr – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Velká Úpa I – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění  



28 

 

k. ú. Bečkov – výkop pro knn, objednatel: Energoland s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Litíč – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mostek – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Podhůří-Harta – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Vrchlabí, negativní 

zjištění 

k. ú. Pec pod Sněžkou – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP 

ELEKTRO, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Bílá Třemešná – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Souvrať – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Huntířov – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Černý Důl – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: ELPROM CZ, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: ELPROM CZ, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: ELPROM CZ, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – výkop pro knn, objednatel: ELPROM CZ, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Maršov I – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Černá Hora – osazení nové TS, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Pec pod Sněžkou – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Pec pod Sněžkou – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – rekonstrukce zápraží, objednatel: soukromá nepodnikající 

osoba, negativní zjištění 

k. ú. Bernartice – osazení nové TS, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce chodníku, objednatel: COLAS, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Podhůří-Harta – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Vrchlabí, negativní 

zjištění 

k. ú. Chvaleč – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní 

zjištění 



29 

 

k. ú. Čistá v Krkonoších – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Přední Labská – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Volanov – výkop pro knn, objednatel: Energomontáže Votroubek, a. s, negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce domu, objednatel: soukromá osoba, 

probíhá 

k. ú. Dolní Brusnice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú Kyje u Hajnice – výkop pro knn, objednatel: Honza elektro, negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Bílé Poličany – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Albeřice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Nové Lesy – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dolní Branná – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba., 

negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Arnultovice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Starý Sedloňov, Velké Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Maršov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Lanžov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – úpravy parkovacích ploch, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – úpravy napojení komunikace, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – úpravy okružní křižovatky, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 



30 

 

k. ú. Lhota u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Prosečné – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – Obchodní dům Lidl, objednatel: Acistav, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Maršov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Královec – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Libotov – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – garáž, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Lampertice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výrobní budova, objednatel: REDAS s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Prostřední Olešnice – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Maršov I – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Brusnice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Bojiště u Trutnova – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Bedřichov v Krkonoších – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Bojiště u Trutnova – rekonstrukce mostu, objednatel: SaM silnice a mosty a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Bernartice – výkop pro knn, objednatel: Telkabel CR, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Vlčkovice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, negativní zjištění 



31 

 

k. ú Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce fotbalového hřiště, objednatel: město 

Dvůr Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – cyklostezka, objednatel: REPARE TRUTNOV s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – zimní zahrada, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Sylvárov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Horní Dehtov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – odvodnění čp. 147, objednatel: obec Malé Svatoňovice, 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Nemojov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Bernartice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mostek – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Bernartice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Bernartice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Starobucké Debrné – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Prosečné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Staré Město – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Prosečné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Petříkovice u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP 

ELEKTRO, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Branná – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Černá Hora v Krkonoších – demolice objektu, objednatel: SVS – služby ve 

stavebnictví, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rozšíření technické infrastruktury, objednatel: město Vrchlabí, 

negativní zjištění 

k. ú. Huntířov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Volanov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Lipnice u Dvora Králové – výkop pro metropolitní síť, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, s. r. o., negativní zjištění 



32 

 

k. ú. Horní Vernéřovice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Havlovice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Branná – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Horní Vernéřovice – kanalizace, objednatel: obec Jívka, probíhá 

k. ú. Havlovice – cyklostezka, objednatel: REPARE TRUTNOV, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Podhůří-Harta – rekonstrukce mostu, objednatel: město Vrchlabí, negativní 

zjištění 

k. ú. Prosečné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – rekreační objekt, objednatel: 3K stavby, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – rekreační objekt, objednatel: 3K stavby, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Prosečné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – nové WC, objednatel: město Dvůr Králové nad 

Labem, negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Batňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Lanžov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Staré Město – výrobní hala, objednatel: AQUAVIT s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Lanžov – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s, negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 



33 

 

k. ú. Zábřezí – rekonstrukce VN, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – cyklostezka, objednatel: město Vrchlabí, negativní zjištění 

k. ú. Kuks – čerpací stanice, objednatel: CETTUS a. s., negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice, Debrné u Mostku – lesní cesta, objednatel: PB SCOM, s. r. o., probíhá 

k. ú. Kalná Voda – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Podhůří-Harta – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Bernartice – výkop pro TS, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Choustníkovo Hradiště – rekonstrukce koryta potoka, objednatel: Lesy České 

republiky, s. p., probíhá 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Olešnice – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Olešnice – oprava hřbitovní zdi, objednatel: vikariát Jilemnice a Trutnov, 

negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Elektro Schejbal, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: Miloš Šmidberský, negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Libeč – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Lampertice – výkop pro knn, objednatel: VČE-montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Kocbeře – biofiltr, objednatel: Peter – GFK s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Malá Úpa – lyžařská trať, objednatel: SKIMU, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – lyžařská trať, objednatel: SKIMU, a. s.., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rekonstrukce čp. 73, objednatel: město Trutnov, negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – koupaliště, objednatel: město Hostinné, negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Kalná Voda – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

 

13. 3. Uspořádané odborné konference 

 

Zasedání česko-polské Kladské komise historiků 

11. 6. 2019, 30 účastníků z ČR a Polska 

V úterý 11. 6. 2019 uspořádalo Muzeum Podkrkonoší v Trutnově ve Společenském 

centru Trutnovska pro kulturu a volný čas UFFO zasedání a kolokvium Kladské komise 

historiků. Nad zasedáním převzal záštitu starosta města Trutnova a poslanec Parlamentu ČR 

Mgr. Ivan Adamec, který úvodem vyzdvihl význam práce historiků na mezinárodních 

tématech. Odborného jednání se pod vedením předsedy Kladské komise historiků prof. PhDr. 

Vladimíra Wolfa účastnilo 30 zájemců z univerzit, muzeí, archivů a památkových ústavů 

z České republiky (např. prof. PhDr. Radek Fukala, Ph.D., doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D., 



34 

 

doc. PhDr. Petr Kreuz, Ph.D., PhDr. Růžena Hlušičková, CSc., PhDr. Jaroslav Šůla, CSc., 

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D., PhDr. Jaroslav Čáp, Mgr. Jan Bílek) a z Polska (např. prof. 

PhDr. Boguszław Czechowicz, Dr., Prof. Dr hab. Marek Cetwiński, Prof. Dr hab. Piotr Pałys, 

dr Jerzy Kordas). Za trutnovské muzeum se odborného jednání aktivně účastnili ředitel PhDr. 

Vlastimil Málek a zástupce ředitele PhDr. Ondřej Vašata. Zazněla řada důležitých 

historických příspěvků z polské i české strany. Účastníci obdrželi nový svazek Kladského 

sborníku č. XII, na jehož vydání se muzeum též podílelo. Se zajímavým příspěvkem týkajícím 

se edukačních aktivit a programů vystoupila také zástupkyně ředitele Polského institutu 

v Praze paní Mgr. Laura Trebel-Gniazdowska. Všechna vystoupení byla profesionálně 

tlumočena do polského/českého jazyka. 

 

13. 4. Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší 

 

Na adrese muzea sídlí Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší (dříve 

Vlastivědný kroužek Krkonoš a Podkrkonoší), jež je zapsaným spolkem sdružujícím osoby 

zabývající se regionální historií a vlastivědou regionu Trutnovska, ať již z řad pracovníků 

regionálních paměťových institucí, nebo z řad individuálních zájemců. Ze zaměstnanců 

Muzea Podkrkonoší jsou členy spolku od jeho založení v roce 2006 ředitel PhDr. Vlastimil 

Málek a zástupce ředitele PhDr. Ondřej Vašata, který je zároveň starostou spolku. V roce 

2019 byla Krajským soudem v Hradci Králové schválena změnu názvu spolku na 

Vlastivědnou společnost Krkonoš a Podkrkonoší, která nebyla v minulosti po administrativní 

stránce dovedena do zdárného konce. Schůze společnosti se konala v muzejní knihovně dne 

30. 12. 2019 za účasti 9 členů a jednoho hosta. Byla uctěna památka zesnulého prof. PhDr. 

Vladimíra Wolfa, člena výboru spolku, jenž zemřel 23. 12. 2019 ve věku 77 let. Ředitel 

muzea PhDr. Vlastimil Málek přednesl na schůzi referát o životě a díle † prof. Wolfa. 

 

 

14. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 

14. 1. Ediční činnost muzea 
 

Muzeum vydává dvě regionálně-historická periodika, a sice vlastivědný sborník 

Krkonoše – Podkrkonoší a Kladský sborník. Pro obě periodika byly po celý rok 

shromažďovány příspěvky a prováděny redakční práce. Jednání redakční rady sborníku 

Krkonoše – Podkrkonoší se konalo 19. 11. 2019 v muzejní knihovně. Byl na něm projednán 

obsah 24. svazku sborníku, který vyjde tiskem v roce 2020.  

Muzeum s Kladskou komisí historiků v roce 2019 připravilo a vydalo další svazek 

Kladského sborníku, který byl slavnostně prezentován na zasedání Kladské komise historiků 

11. 6. 2019 pořádaném Muzeem Podkrkonoší v Trutnově ve Společenském centru Trutnovska 

pro kulturu a volný čas UFFO za účasti starosty města Trutnova a poslance Parlamentu ČR 

Mgr. Ivana Adamce: 

MÁLEK, Vlastimil – WOLF, Vladimír (red.): Kladský sborník, svazek XII. Trutnov, 

Radimír Vyčítal – LUPUS ve spolupráci s Muzeem Podkrkonoší, 2019, 364 stran, ISBN 978-

80-906740-2-8, ISSN 1212-1223.  

 

 14. 2. Popularizační seriály v regionálním tisku 

 

V průběhu celého roku 2019 realizovali pracovníci muzea dva popularizační seriály 

v kulturně-společenském magazínu Trutnovinky. Jednalo se o seriál Z muzejních sbírek, 

spočívající v prezentování zajímavých sbírkových předmětů. Druhým byl seriál Proměny 



35 

 

Trutnova, v němž byly představovány historické fotografie a srovnávací fotografie ze 

současnosti. V obou případech byl vždy publikován i doprovodný text přibližující vyobrazené 

exponáty či zachycené části města. 

Kromě toho v letních měsících roku 2019 zajišťovalo muzeum pro Krkonošský deník 

seriál Jak jsme žili... Postupně v něm byla představena jednotlivá desetiletí v Trutnově 

od roku 1900 na historických fotografiích z muzejní sbírky. 

 

14. 3. Bibliografie pracovníků muzea za rok 2019 

 

Pracovníci muzea publikovali odborné i popularizační články a byli spoluautory 

publikací: 

 

LUKÁŠKOVÁ, Jitka: Z muzejních sbírek: Pozvánka na ples z roku 1937, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, prosinec 2019, s. 23. 

MÁLEK, Vlastimil: Rukopisná modlitební knížka z roku 1819, její autor Josef Šulc 

a počátky školství ve Verdeku u Dvora Králové nad Labem, in: Vlastivědné čtení 

o Královédvorsku, č. 5, Dvůr Králové nad Labem 2019, s. 11–14. 

MÁLEK, Vlastimil: Vybraná glacensia ze sbírky trutnovského muzea, in: Kladský 

sborník XII, Trutnov 2019, s. 263–274. 

MÁLEK, Vlastimil: Dějiny obce do roku 1850, in: Dolní Branná. Procházka dějinami 

obce v údolí Sovinky. Dolní Branná 2019, s. 5–37. 

MÁLEK, Vlastimil: Živnosti a průmysl, in: Dolní Branná. Procházka dějinami obce 

v údolí Sovinky. Dolní Branná 2019, s. 122–136 (spoluautor s Romanem Reilem). 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Poslední novoročenka malířky J. W. 

Mezerové, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, leden 2019, s. 45. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Medaile z německé hospodářské výstavy 

v Trutnově roku 1937, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, únor 2019, s. 35. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Socialistický reklamní leták autobazaru, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, březen 2019, s. 33. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Zahradnická výstava z roku 1954, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, duben 2019, s. 33. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Leták cirkusu Humberto z roku 1971, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, květen 2019, s. 35. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Trutnovský mincovní depot z 18. století, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červen 2019, s. 25. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Oldřich Blažíček – Kytice (olej na plátně), 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červenec – srpen 2019, s. 35. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Trutnovská střelnice Na Nivách na obraze 

Ignaze Fiedlera, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, září 2019, s. 33. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Harmonium od trutnovského varhanáře 

Franze Kunze, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, říjen 2019, s. 35. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Památka na Sametovou revoluci: Vlajka 

z Krakonošovy kašny, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, listopad 2019, s. 41. 

SÜSSEROVÁ, Anna: Proměny Trutnova: Závodní klub Texlen, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, prosinec 2019, s. 22. 

TŮMA, Ondřej: Solitérní nálezy z doby bronzové na k. ú. Stanovice u Kuksu, okr. 

Trutnov, in: Archeologie východních Čech, č. 15 (2018), Hradec Králové 2019, s. 87–93 

(spoluautor s Pavlem Horníkem a Davidem Rydlem). 

VAŠATA, Ondřej: Česká menšina, in: Dolní Branná. Procházka dějinami obce v údolí 

Sovinky, Dolní Branná 2019, s. 102–121. 



36 

 

VAŠATA, Ondřej: Česká menšina ve Starém Sedloňově, in: Markoušovice a Starý 

Sedloňov v proměnách času, Velké Svatoňovice 2019, s. 194–199. 

VAŠATA, Ondřej: Česká škola v Kuksu, in: Vlastivědné čtení o Královédvorsku, č. 6, 

prosinec 2019, s. 21–24. 

VAŠATA, Ondřej: Česká škola v obci Království III. díl v letech 1928–1938, 

in: Vlastivědné čtení o Královédvorsku, č. 5, červenec 2019, s. 7–10. 

VAŠATA, Ondřej: Dolní Branná od roku 1945 do současnosti, in: Dolní Branná. 

Procházka dějinami obce v údolí Sovinky, Dolní Branná 2019, s. 137–161. 

VAŠATA, Ondřej: Krátká epizoda provincie Deutschböhmen na Rokytnicku 

na sklonku roku 1918, in: Z Českého ráje a Podkrkonoší – vlastivědná ročenka, sv. 32, 

Litoměřice – Semily – Jičín 2019, s. 144–154. 

VAŠATA, Ondřej: Legionář Václav Rypl, rodák z Kunčic na Vrchlabsku, in: Zborov, 

náš vzor! Sborník příspěvků z 5. mezinárodní konference Československé obce legionářské, 

Praha 2019, s. 31–37. 

VAŠATA, Ondřej: Národní garda v Harrachově v roce 1938, in: Krkonoše – Jizerské 

hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. LII., č. 5, 2019, s. 39. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Dům čp. 309 v ulici R. A. Dvorského, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červen 2019, s. 24. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Dům čp. 34 v místech Kauflandu, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červenec 2019, s. 34. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Foerstrova ulice, in: Trutnovinky. Kulturně-

společenský magazín, leden 2019, s. 44. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Hřiště na místě, kde je městský úřad, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, březen 2019, s. 32. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Hudební pavilon „Na Nivách“, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, říjen 2019, s. 34. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Kasárna sovětské armády, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, listopad 2019, s. 40. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Palackého ulice, in: Trutnovinky. Kulturně-

společenský magazín, únor 2019, s. 31. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Požár hostince Sklep, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, září 2019, s. 32. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Stanoviště houpaček na České čtvrti, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, květen 2019, s. 34. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Zahradnictví v Novodvorské ulici, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, duben 2019, s. 32. 

VAŠATA, Ondřej: Spolek rodáků a přátel města Semil a okolí se sídlem v Praze, 

in: Z Českého ráje a Podkrkonoší – vlastivědná ročenka, sv. 32, Litoměřice – Semily – Jičín 

2019, s. 236–240. 

VAŠATA, Ondřej: Vojenská historie Krkonoš v letech 1918–1945, Vrchlabí 2019, 

48 stran (spoluautor s Ivanem Fuksou, Janem Juřenou, Jiřím Kratochvílem, Jakubem 

Mikoláškem a Tomášem Pilvouskem). 

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny ve Vítkovicích, in: Krkonoše – Jizerské 

hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. LII., č. 1, 2019, s. 44–45. 

 

 

15. PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 

 

V průběhu celého roku 2019 byla veřejnost informována o dění v muzeu na webových 

stránkách http://www.muzeumtrutnov.cz/, kde byly zveřejňovány aktuality, zprávy o činnosti, 



37 

 

dokumenty, fotografie a reportáže z uspořádaných výstav, přednášek a dalších akcí. Pomocí 

služby Google Analytics byla sledována návštěvnost webových stránek a struktura 

návštěvníků podle jednotlivých států. V roce 2019 navštívilo web muzea 8 912 uživatelů, 

kteří si zde při celkem 14 826 návštěvách zobrazili 51 245 webových stránek, což odpovídá 

3,46 stránky na jednu návštěvu. Zhruba 90 % návštěvníků bylo z ČR, zbytek tvořili zahraniční 

uživatelé, a sice 2,2 % z Polska, 1,6 % z Německa, kolem 1 % ze Slovenska, Jižní Koreje, 

Kanady, USA, nižší procentuální zastoupení měly ostatní země (Čína, Velká Británie, 

Nizozemí).  

Prostřednictvím facebookového profilu muzea byly veřejnosti prezentovány nejen 

muzejní akce a výstavy, ale též zajímavé sbírkové předměty, historické fotografie apod. Počet 

osob, které měly FB stránku Muzea Podkrkonoší označenu jako „To se mi líbí“ a pravidelně 

sledovaly muzejní příspěvky, na konci roku 2019 přesáhl 1 900, což představuje nárůst o cca 

200 oproti konci roku 2018, kdy tato hodnota vykazovala 1 700 příznivců.  

K výstavám muzeum nechávalo tisknout barevné plakáty, které byly vylepovány na 

veřejných výlepových plochách jak v Trutnově, tak v dalších městech a obcích 

severovýchodních Čech. Stejně tak byly tiskem vydávány a vylepovány, popř. rozesílány 

do turistických informačních center, měsíční plakáty s přehledem akcí. Na zábradlí před 

budovou muzea byly kromě toho upevňovány textilní poutače (transparenty) informující 

kolemjdoucí o aktuálních výstavách. Muzeum rovněž rozesílalo poštou tištěné pozvánky a e-

mailem elektronické pozvánky.  

O akcích a aktivitách muzea byl informován regionální tisk i jiná média. Nejčastější 

byla spolupráce s redakcí portálu Trutnovinky.cz. Na tomto portálu byla veřejnost průběžně 

informována o dění v muzeu formou reportáží a fotoreportáží. Pokud se týká tištěných médií, 

o akcích a výstavách muzeum pravidelně informovalo zejména ve vlastní rubrice v Kulturní 

nabídce trutnovských Radničních listů a v kulturně-společenském magazínu Trutnovinky. 

Zprávy o muzeu vycházely dále v Krkonošském deníku, v regionálních přílohách deníků MF 

Dnes a Právo, v týdeníku 5 plus 2 Trutnovsko, v měsíčníku Krkonoše – Jizerské hory atd. 

Muzeum spolupracovalo též s regionálním rozhlasem (zejména Český rozhlas Hradec 

Králové). 

 

V Trutnově 9. 3. 2020 

 

 

 

 

 

PhDr. Vlastimil Málek 

ředitel 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

 

 

 

Příloha: Rozbor hospodaření za rok 2019 (9 stran). 

 


